
Výroční zpráva 
Vědecké knihovny v Olomouci

za rok 2018

2018



Výroční zpráva 
Vědecké knihovny v Olomouci

za rok 2018



Zpracovali: RNDr. Jitka Holásková, Mgr. Miloš Korhoň

© Vědecká knihovna v Olomouci, 2019
ISBN 978-80-7053-325-3



Obsah
Výroční zpráva Vědecké knihovny v Olomouci za rok 2018

 

1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5

2. Odborná část . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6

 2.1 Knihovní fondy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6

 2.2 Knihovnické a informační služby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15 

 2.3 Kulturně-vzdělávací akce pro veřejnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19

 2.4 Konference a vzdělávací akce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30

 2.5 Ochranné reformátování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32

 2.6 Projekty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33

 2.7 Dary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34

 2.8 Regionální funkce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34

 2.9 Ediční, publikační a propagační činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37

3. Provozní část  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40

 3.1 Řízení a kontroly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40

 3.2 Opravy a údržba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40

 3.3 Informační technologie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40

4. Ekonomická část . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41

5. Přílohy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42

 5.1 Identifikační údaje, informace pro uživatele VKOL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  43

 5.2 Organizační struktura VKOL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44

 5.3 Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45

 5.4 Základní personální údaje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46

 5.5 Rekapitulace základních ukazatelů hospodaření  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  48

 5.6 Výkaz zisku a ztráty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50

 5.7 Rozvaha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  52

 5.8 Roční výkaz o knihovně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  56

 5.9 Základní přehled o počtu registrovaných čtenářů a poskytovaných službách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  58





5

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

1 Úvod
Vědecká knihovna v Olomouci (VKOL) je příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je veřejnou 
knihovnou s krajskou působností, jejíž činnost je vymezena zřizovací listinou a patřičnými legislativ-
ními předpisy. VKOL zaujímá významné postavení mezi knihovnami, a to zejména díky svému bohatému 
knihovnímu fondu, který knihovna získala během své 453 let dlouhé existence. Významné obohacení fondu 
přineslo mimo různé události ve společenském vývoji také právo povinného výtisku, kterým knihovna 
disponuje více než 200 let. Co se týče velikosti knihovního fondu, VKOL je třetí největší v České republice.

Prioritní akcí v chodu knihovny v roce 2018 byla dostavba depozitáře v Hejčíně v rámci programu IROP. 
Stavba byla předána VKOL již v srpnu 2018, další období bylo poznamenáno počátečními problémy 
novostaveb, probíhalo postupně nastavování a dolaďování technologií zajišťující provoz budovy, která 
je prozatím ve zkušebním provozu. V druhé polovině roku 2018 bylo do depozitáře dodáváno vybavení 
dvou odborných pracovišť, knihařské dílny a restaurátorské dílny. Během celého roku 2018 procházel 
knihovní fond určený k nastěhování do nového depozitáře řádnou očistou. Knihovna získala od zřizova-
tele dvě pracovní pozice, které byly na tuto práci vyčleněny, část fondu byla očištěna brigádníky v roce 
2017 a 2018. Stěhování se má týkat zhruba 1,25 miliónu svazků.

Knihovna obdržela v roce 2018 od zřizovatele účelový příspěvek ve výši 2,7 miliónu Kč na odkyselení 
fondu formou služby. V rámci této zakázky prošlo odkyselovací linkou v zahraničí asi 10 tisíc knih, 
jejich příprava i výběr byly však mnohem složitější, než knihovna očekávala, a je nutno tuto zkušenost 
zohlednit pro příští období.

V roce 2018 pokračovaly také práce projekční kanceláře na úpravách červeného kostela a jeho napojení 
na stávající budovu ředitelství, knihovna poskytovala maximální součinnost i na přípravě této další velké 
investiční akce.

VKOL zajišťovala knihovnické a informační služby v rozsahu podobném předcházejícímu roku, stejně tak 
metodickou pomoc knihovnám v Olomouckém kraji. Zájem středních a vyšších škol o kurzy věnované 
informačním zdrojům, databázím a citační etice byl opět velký. Mimořádně úspěšný byl i festival Olmützer 
Kulturtage, který se konal již počtvrté ve spolupráci s Univerzitou Palackého a dalšími institucemi.

V lince zpracování došlo nově k rozšíření o jednu pracovní pozici, která se zabývá retrokonverzí knihov-
ního fondu. VKOL má ve svém fondu více než 500 tisíc dosud v knihovním systému nezpracovaných 
dokumentů, které čtenáři buď nedohledají vůbec, nebo pouze v naskenovaném lístkovém katalogu. 
Minimálně dvě pracovní pozice jsou tudíž nutné pro snížení tohoto počtu v dohledné době.

Rok 2018 byl rokem několika výročí, k tomu nejdůležitějšímu z nich, sto letům od založení Československé 
republiky, knihovna připravila 2 výstavy, první z nich pod názvem Sbohem, monarchie. Putování dlouhým 
19. stoletím v prostorách své Galerie Biblio a druhou Sbohem, monarchie. Habsburské mocnářství 
1804–1918 ve spolupráci s Pevností poznání. K první z nich byla vydána obrazová publikace komikso-
vého žánru, druhou doprovázel katalog. Obě publikace byly vydány za podpory zřizovatele a Ministerstva 
kultury ČR. Výstavy byly velmi úspěšné, knihovna k nim přikročila trochu odlišně než ostatní instituce 
a zdokumentovala komplikovanou situaci v mocnářství, která posléze vyústila v založení republiky.

Závěrem lze konstatovat, že rok 2018 byl pro knihovnu mimořádně náročný a vyžádal si velkého pracov-
ního nasazení mnoha pracovníků.

 RNDr. Jitka Holásková
 ředitelka VKOL



6

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

2.  Odborná část
2.1  Knihovní fondy

Akvizice fondů 

VKOL v roce 2018 rozšiřovala fondy prostřednictvím čtyř zdrojů akvizice. Prioritně knihovna doplňuje 
fond na základě celostátního povinného výtisku, který tvoří 85 % z celkového přírůstku. Další zdroje 
byly zastoupeny následovně – 8,1 % dary, 4,6 % nákup a 1 % mezinárodní výměna. Mezinárodní 
výměnu publikací si VKOL udržuje z důvodu získání zahraničních titulů, na které knihovna nedosáhne 
kvůli nízkému rozpočtu a také jako zdroj publikací nedostupných na běžném trhu.

V oblasti povinného výtisku je stále poměrně časté nedodržování povinnosti nakladatelů odevzdávat 
stanovené exempláře, proto je stav fondu pravidelně kontrolován a ověřován prostřednictvím dostup-
ných nástrojů (souborný katalog, databáze knihoven s právem povin ného výtisku, ediční plány nakla-
datelství aj.). Celkem knihovna získala 25 673 svazků povinného výtisku.

Nedodané výtisky upomínala knihovna stejně jako v předchozím roce. Vydavatelům byly postupně 
odesílány dvě urgence prostřednictvím e-mailu, dále doporučená upomínka a ředitelská upomínka, 
poté případně návrh na správní řízení u příslušného statutárního orgánu.

V roce 2018 byl rozeslán téměř trojnásobný počet urgencí oproti roku 2017. Knihovna se zaměřila 
na prověřování seznamů srovnávání přírůstků a na publikace vydávané vlastním nákladem obcemi. 
Také došlo ke změně práce s dezideraty a v případě zjištění, že nebyl dodán povinný výtisk, byl ihned 
urgován.

Bylo zasláno celkem 1 741 urgencí (v roce 2017 bylo podáno 582 urgencí), z toho:

• 1 351 prvních urgencí, 
• 355 druhých urgencí,
• 33 třetích urgencí (doporučených dopisů), 
• 2 ředitelské urgence.  

V roce 2017 započatou spolupráci s Moravskou zemskou knihovnou v Brně (MZK) využívala VKOL 
v oblasti společného správního a soudního řízení na urgovaná nakladatelství. Pokračovala soudní 
řízení s nakladatelstvím Garn, kterému byla udělena správní pokuta, povinné výtisky ale knihovna 
do konce roku 2018 stále neobdržela. Zato byly dodány povinné výtisky z nakladatelství Beletris 
na základě úspěšné soudní žaloby z roku 2017.

V rámci urgenčního řízení získala knihovna přibližně 8 000 titulů povinného výtisku od 543 
nakladatelů.

Obdobný systém urgencí je využíván při vymáhání povinného výtisku zvukových a dalších nosičů pro 
multimediální studovnu. V průběhu roku bylo upomínáno celkem 56 nakladatelství. Knihovna získala 
do fondu zpětně 399 CD, 1 DVD a 6 LP.

Průběžně bylo odesláno: 

• 46 prvních urgencí, 
• 6 druhých urgencí, 
• 5 třetích urgencí (doporučených dopisů), 
• 4 ředitelské upomínky.



7

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

Povinný výtisk celkem 25 673

 z toho povinný výtisk monografií 17 322

 z toho povinný výtisk seriálů  4 504

 z toho povinný výtisk ostatních druhů dokumentů  3 847

Nákup  1 412

Mezinárodní výměna  293

Dary  2 458

Ostatní  14

Vedení knihovny pro rok 2018 požadovalo u zřizovatele navýšení finančních prostředků na nákupy 
fondů, tento záměr ale nebyl podpořen. Nákupem se tak jen v omezené míře retrospektivně doplňovaly 
duplikáty české produkce s cílem zajistit ochranu povinného výtisku a v souladu s koncepcí akvizice. 
Nákupem, ale také dary, knihovna doplňovala chybějící povinný výtisk, knihy ztracené, zničené, opotře-
bované a knihy, které jsou ve fondu pouze ve formě xerokopií. Dále se pořizovaly tituly velmi žádané 
literatury a publikace do příručních knihoven. Podařilo se nahradit 185 ztracených titulů z fondu. 

Zahraniční literatura byla získávána především v rámci mezinárodní výměny publikací, nákupem 
knihovna doplňovala publikace do fondu Anglo-americké knihovny a zahraniční bohemika. Veškeré 
nákupy zahraniční literatury schvalovala akviziční komise sestavená ze zástupců jednotlivých oddělení. 
Hlavním dodava telem zahraniční literatury je nakladatelství Slovart, kde VKOL získává zejména zahra-
niční bohemika a dále distributor zahraniční literatury Megabooks.

Ve srovnání s rokem 2017 počet titulů pořízených nákupem mírně klesl. V roce 2018 se nakoupilo 
1 412 svazků za 359 666 Kč (v roce 2017 bylo nakoupeno o 1 858 titulů více). Vybrané tituly se 
nakupovaly přes internetová knihkupectví (OPA, Grada, Booktook aj.). Využívány byly rovněž jejich 
nabídkové akce a nabídky antikvariátů.

Retrospektivně knihovna doplňovala fond prostřednictvím darů od jednotlivců a institucí a ve větší 
míře se zaměřila na akvizici publikací vyřazovaných z jiných knihoven. Knihovna takto rozšířila své 
fondy o 2 458 titulů (v roce 2017 to bylo 1 787 titulů). Nastavení nového efektivnějšího způsobu 
procházení nabídkových seznamů vyřazené literatury z ostatních knihoven navýšilo počet exemplářů 
získaných touto cestou, celkem bylo z 16 knihoven vybráno 110 titulů zdarma nebo za poštovné. 

Na konci roku 2017 VKOL začala spolupracovat s Knihovnou Univerzity Palackého na koordinaci dopl-
ňování fondů odborné literatury. Zdarma se podařilo získat jak z knihovny UP, tak z Vydavatelství UP 
duplikáty malonákladových a neprodejných publikací.

Již zmíněná mezinárodní výměna publikací vynesla VKOL 293 knihovních jednotek zahraniční prove-
nience v celkové hodnotě přibližně 300 000 Kč. Roční finanční vklad do programu výměny byl nulový. 
Výdej motivovaný propagací knihovny, regionu a české kultury v zahraničí byl pokryt publikacemi, 
které čeští nakladatelé a autoři poskytují k tomuto účelu zdarma za zprostředkování prezentace 
své produkce v zahraničí. Tematicky a provenienčně se zájem knihovny soustředil na zahraniční 
bohemika a nejvýznamnějšími zahraničními partnery v r. 2018 byly Bavorská státní knihovna, 
Kongresová knihovna, Německé národní muzeum, stejně jako slovenská, rakouská a polská národní 
knihovna.



Ukázky knih 
zakoupených do fondu 
v roce 2018. Nahoře spis 
o lázních v dnešním 
Jeseníku, dole veduta 
z díla představujícího 
Karlovu Studánku. 



9

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

Na úseku periodik pravidelně docházelo 4 695 titulů, z toho 59 zahraničních. V roce 2018 bylo nově 
založeno 401 titulů periodik a 295 titulů ukončilo své vydávání. Kapacita skladu běžného ročníku 
periodik byla rozšířena o další prostory ve druhém podlaží dvorní vestavby hlavní budovy. Vznikla 
zejména potřeba umístit přibližně 70 nově vydávaných příloh regionálních deníků, dále pak nově 
docházejících zpravodajů obcí a ostatních nově vydávaných periodik. Do nových prostor byly též 
umístěny časopisy, které byly v důsledku prostorového deficitu z minulých let nevhodně uloženy. 

Po vyhodnocení nabídek dodavatelů zahraničních časopisů došlo ke změně distributora. Pro rok 2018 
byla vybrána firma MediaCall, s.r.o. Podařilo se zachovat počet zahraničních titulů, takže bude možné 
dál pokračovat v poskytování placené služby pro instituce – cirkulaci zahraničních periodik.

Akvizici pro Německou a Anglo-americkou knihovnu provádí pracovnice oddělení regionálních služeb 
knihovnám. V obou knihovnách probíhá každoročně především průběžné doplňování výukových 
materiálů, o něž je největší zájem. Fond Německé knihovny byl rozšířen o výukové materiály pro 
profesní němčinu, jazykové zkoušky, o obrázkové knihy pro nejmladší děti ve věku 3–7 let a o publikace 
tzv. prvního psaní pro děti od 7 do 9 let. Od nadace Pro Helvetia Německá knihovna získala novinky 
ze švýcarské literatury. V oblasti beletrie byly doplněny knihy nominované na Německou knižní cenu 
a Cenu Lipského knižního veletrhu, pro velký zájem byly zakoupeny nové audioknihy pro jazykovou 
úroveň B2 a hrané filmy a dokumenty na DVD. Nově byla navázána spolupráce s nakladatelstvím Klett, 
které do fondu poskytlo 20 publikací darem.

Anglo-americká knihovna zaznamenala v roce 2018 mírný úbytek aktivních čtenářů, avšak pozitivní 
je nárůst počtu vypůjčených dokumentů. To je způsobeno především navýšením rozpočtu na nákup 
knih a vhodnou propagací novinek na webu a sociálních sítích. Fond je zaměřen především 
na současnou anglicky psanou beletrii oceněnou Man Bookerovou a Pulitzerovou cenou, nově také 
cenami Costa Book Awards a Edgar Awards. Velmi žádané jsou tituly žánrů young adult, sci-fi a crime, 
kde postupně dochází k doplňování o publikace nejvýznamnějších autorů daného žánru. V oblasti 
naučné literatury byly pořízeny nové tituly z oboru historie, politologie a sociologie. Nabídka učebnic 
a výukových materiálů byla rozčleněna na jednotlivé cílové skupiny a oblasti, což zlepšilo orientaci 
pro čtenáře. 

Stav fondu

stav k 31. 12. 2017 2 247 981

přírůstek běžného fondu 30 096

patenty 583

součet 30 679

odpis 377

celkový přírůstek za rok 2018 30 302

stav k 31. 12. 2018 2 278 283

Stejně jako v minulých letech probíhala také akvizice starších dokumentů, které svým zaměřením nebo 
proveniencí mají vztah k regionu Olomouce nebo Moravy. Bylo získáno 19 dokumentů z 18.–20. století: 
13 map, 2 atlasy, 4 knihy. Z nich lze upozornit především na jeden z raných popisů lázní Gräfenberk 
a jejich okolí s mapovými přílohami a portrétem V. Priessnitze, dále se mezi akvizicemi vyjímá půvabný 
bruntálský tisk popisující lázně Karlovu Studánku a okolí.



Autorské čtení Michala Sýkory proběhlo v kapli Božího Těla.

Přednáška Martina Hilského se setkala s velkým zájmem veřejnosti.



11

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

Činnost zajišťuje úsek historických fondů a s ohledem na finanční možnosti knihovny se zaměřuje 
na jednolistové mapy 19. a 20. století, případně regionální tisky. Na doplňování formou nákupů byla 
vyčleněna částka 30 000 Kč, která byla celá vyčerpána. Její omezená výše (například Moravská zemská 
knihovna má na stejný segment přidělenou částku minimálně v řádech statisíců) však dovolovala 
zaměřovat se jen na novější fondy a mapy, knihy se kupují pouze ojediněle. 

Odepsáno z fondu bylo v roce 2018 celkem 377 svazků. Vedle dlouhodobých ztrát se jednalo 
v převážné většině o cizojazyčnou zahraniční literaturu z 50. a 60. let 20. století, která byla vyřazena při 
revizi ve skladě Sokolská, kde se opakovaně objevovala kontaminace plísněmi. Po konzultaci s restaurá-
torkou bylo přistoupeno k odpisu některých bohemik nebo slovacik ze stejného období s tím, že budou 
v budoucnu nahrazeny nákupem v antikvariátu nebo dary. Nižší počet odepsaných dokumentů oproti 
minulým letům byl zapříčiněn nutností upřednostnit očistu fondů a rovněž přípravu knih k hromad-
nému odkyselení, což v praxi znamenalo čtyři měsíce (červenec–říjen) práce v externích skladech. 

Zpracování fondů 

V roce 2018 došlo k výrazné změně v lokální jmenné revizi v rámci sdílené katalogizace, která se 
provádí od října loňského roku pouze u nově vytvořených záznamů ve VKOL. Díky tomu se podařilo 
provést i změny v lince zpracování – jmenná revize byla začleněna za jmenný popis. 

Probíhala spolupráce s Národní knihovnou ČR na problematice aplikace pravidel RDA u speciálních, 
především zvukových dokumentů a hudebnin. Ke konci roku 2018 měly knihovny možnost se vyjádřit 
v rámci online otevřeného souboru k následujícím tématům:

• Zrušení věcných termínů s obsazením v kulaté závorce,
• nové pojetí věcného popisu pro zdroje s hudebním obsahem.

Průměrná doba zpracování dokumentů v roce 2018 byla o něco vyšší (18 dnů) než v roce 2017 
(17,3 dne). 

Po celý rok 2018 probíhalo odstraňování záznamů tzv. matek, což jsou falešné bibliografické záznamy, 
které nemají vazbu na konkrétní exemplář, ale propojují dva a více dalších bibliografických záznamů, 
jež k sobě logicky patří (vícedílné publikace, svazky edice atd.). Takových záznamů bylo odstraněno 
přibližně 1 250. Dále byly postupně opravovány záznamy mající v popisných údajích o číslování 
uveden text „1 sv. nestránkováno“. Jedná se převážně o záznamy, kterým tento údaj chyběl a byl 
doplněn hromadně kvůli dodání do Souborného katalogu ČR (SKČR). Takové formální doplnění ovšem 
v mnoha případech (v řádu tisíců) znamenalo, že se lokální záznam nepropojil s již existujícími údaji 
v SKČR a jeví se chybně jako unikátní. Proto je třeba tyto záznamy identifikovat a ručně, často přímo 
s publikací v ruce, o údaj o číslování doplnit, opět ručně odstranit v SKČR a napojit na správný záznam. 
Taková oprava byla provedena v téměř 700 záznamech. Rovněž se prováděly opravy vícesvazkových 
záznamů s ISBN postrádajících číslo ČNB. V tomto případě se jedná o rozdílnost popisů, kdy v SKČR 
existuje pouze jeden souborný záznam pro všechny díly, zatímco v VKOL má každý díl svůj bibliogra-
fický záznam. Zde přichází na řadu odstranění záznamu VKOL ze SKČR, sloučení lokálních záznamů 
(zbylé záznamy se odstraní) a nové propojení v SKČR. Opět se jedná o práci, již nelze zautomatizovat. 
Takových záznamů bylo opraveno cca 350.

V průběhu roku pokračovala retrokonverze knihovních katalogů. Největší objem práce představovala 
rekatalogizace knihovního fondu přepisem katalogizačních lístků z místního katalogu a z naskenova-
ného generálního katalogu. Celkem bylo vytvořeno 21 451 bibliografických záznamů. Ke konci 
roku 2018 zbývalo přepsat do elektronického katalogu knihovny přibližně 550 000 jednotek (přes 



Nový depozitář v Hejčíně byl ve druhé polovině roku 2018 uváděn do zkušebního provozu.

Knihy připravené na odvoz k hromadnému odkyselení do bavorského Aschau.



13

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

elektronický katalog tedy není přístupná téměř čtvrtina fondu). Pro účely retrospektivního zpraco-
vání je potřeba nadále udržovat v povědomí stará katalogizační pravidla AACR2. V závěru roku 2018 
započaly práce na retrospektivní katalogizaci knih určených k deacidifikaci. Katalogizace probíhá 
metodou de visu.

Trvá spolupráce s Národní knihovnou ČR v rámci kooperačního systému na analytickém popisu 
periodik. Jednou měsíčně byly zasílány počítačové záznamy článků z vybraných regionálních periodik. 
V roce 2018 excerpční základna čítala 44 pravých a nepravých periodik a celkem vzniklo 1 286 analy-
tických záznamů. Výsledkem kooperace, které se účastní celá řada knihoven ČR, je souborná báze, 
obsahující především faktograficky přínosné články, články odborné, zprávy a informace o kultur-
ních, sportovních, vědeckých a politických akcích, rozhovory s významnými osobami, recenze apod. 
Databáze je přístupná na webových stránkách Národní knihovny v Praze.

Pokračovalo zpracování historických vazeb a proveniencí knih z historického fondu. Výzkum gotických 
a renesančních knižních vazeb probíhá v rámci dlouhodobé spolupráce a koordinace s Národní 
knihovnou ČR na mezinárodním projektu EBDB – Einbanddatenbank. Práce obnáší vytipování těchto 
vazeb ve fondu VKOL, vytvoření tužkových obtahů (tzv. frotáž) použitého slepotiskového nářadí, 
přičemž tyto obtahy budou později zaneseny do on-line databáze EBDB (http://www.hist-einband.de). 
Zevrubněji je o této problematice pojednáno ve výroční zprávě za rok 2017. Za rok 2018 se ve VKOL 
podařilo zpracovat jen asi 20 vazeb. Odhadem zbývá ještě popsat a určit asi 200–250 vazeb včetně 
paleotypů. Postup prací musel být pozastaven kvůli přípravě dalších projektů. Nicméně se podařilo 
pro účely EBDB získat podklady pro dokončení zpracování olomoucké kapitulní knihovny. Zároveň se 
podařilo předběžně domluvit spolupráci s katedrou historie UP. V rámci výuky pomocných věd histo-
rických by do VKOL měli chodit na praxi vybraní zájemci z řad studentů a zpracovávat zde přichystané 
vazby. V říjnu roku 2018 ve VKOL proběhl k tomuto tématu úvodní seminář.

Na úseku historických fondů dále probíhalo i zpracování bibliofilií z pozůstalosti B. Smejkala. Bylo 
vytvořeno 60 záznamů, na rok 2019 zbývá posledních několik desítek tisků a bibliofilií, převážně 
z 2. poloviny 20. století.

Správa fondů 

V oblasti správy fondů bylo v roce 2018 stěžejním úkolem dokončení depozitáře v Olomouci-Hejčíně. 
Stavba byla do užívání postupně předávána v srpnu a září, kolaudační řízení ovšem bude uzavřeno až 
v roce 2019. V prvních měsících po dokončení se objevily potíže především se vzduchotechnickými 
systémy (neustále se opakující poruchové stavy tepelného čerpadla), chyba byla ovšem v podzimních 
měsících odstraněna. Další závady byly řešeny průběžně. Součástí projektu stavby byla také dodávka 
moderního vybavení pro restaurátorskou dílnu, která tak nově patří k nejlépe vybaveným pracovištím 
v českých a moravských knihovnách. 

Pracovnice restaurátorské dílny a knihárny se do nových prostor přesunuly na počátku roku 2019, 
knihy se budou stěhovat až v průběhu roku 2019. Ve výběrovém řízení na stěhovací služby realizo-
vaném zřizovatelem knihovny, Olomouckým krajem, zvítězila společnost Stěhování Praha, která se 
zavázala přesunout přibližně 26 500 běžných metrů knih a periodik, stejně jako vybavení knihařské 
a restaurátorské dílny, za cenu 3 363 800 Kč. 

Jako součást přípravy na stěhování probíhala po celý rok očista knih od prachu. Na tuto činnost získala 
knihovna dva celé úvazky na celý rok. Cílem bylo vyčistit co největší množství dokumentů před stěho-
váním fondu do nového depozitáře v Hejčíně. K očistě byly používány výkonné průmyslové vysavače 
a v květnu byla zakoupena Depulvera, přístroj pro automatizované čištění knih vyvinutý speciálně 



14

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

pro knihovní sektor. Jeho pomocí probíhá očista velmi šetrně, nepoškozuje hřbety ani desky knih 
a výhodou je odsávání nečistot přímo uvnitř přístroje, takže se prach nevíří do okolí. 

Ke dvěma pracovnicím na očistu fondu přibylo v prázdninovém období dalších 15 brigádníků. Celkem 
se na očistě fondu podílelo 19 osob a čištění probíhalo v externích skladech na Sokolské a Ostružnické 
ulici a ve skladu Grios na Lazcích. 

Současně na přelomu května a června proběhl ve skladech Sokolská a Ostružnická, kde se v minulosti 
projevila kontaminace plísněmi, plošný dezinfekční zásah provedený firmou S.P. UNI. 

I přes vytížení pracovníků oddělení správy fondů probíhalo v průběhu roku stěhování fondů z hlavní 
budovy a červeného kostela, aby bylo možné i nadále ukládat nové knihy v bezprostřední blízkostí 
výpůjčních služeb. Do posledních volných regálů v depozitáři Grios bylo přesunuto přibližně 
16 000 svazků. 

Revize fondů kontrolovala v průběhu roku tyto signaturové řady:

• 1-148.001–1-220.000, 
• A4 Skl 000.001–A4 Skl 019.000,
• 374.001–388.000.

Roční výkon revize dosáhl velmi vysokého čísla (159 208 svazků). To by mělo alespoň částečně 
kompenzovat výpadek očekávaný v roce 2019 kvůli zátěži, kterou pro pracovníky oddělení správy 
fondů (včetně pracovnic revize) bude představovat stěhování knih do nového depozitáře v Hejčíně. 

Zcela novou aktivitou v oblasti ochrany fondů bylo hromadné odkyselování knih. Knihovna na tuto 
činnost získala účelovou dotaci od zřizovatele knihovny ve výši 2,7 miliónu Kč. Dodavatel byl vybrán 
na základě výběrového řízení, ve kterém nejvýhodnější a jedinou nabídku předložila firma Docu Save. 
Vysoutěžena byla cena 843,37 Kč za kilogram knih, celkem tedy zákrokem prošlo 3201,44 kg knih 
a periodik.

Výběr knih vhodných k odkyselení probíhal od srpna do října, vybírána byla bohemika z konce 
19. a počátku 20. století. Proces probíhal v kooperaci s pracovníky Národní knihovny ČR, kteří se 
problematikou hromadného odkyselení dlouhodobě zabývají a do Olomouce ji přijeli konzultovat 
prostřednictvím dvou metodických návštěv. Vybírané dokumenty byly podrobeny kontrole z hlediska 
použitých materiálů, barviv a fyzického stavu. Celokožené a polokožené vazby byly z výběru vyřazo-
vány stejně jako vazby potažené samolepicí plastovou fólií. Zvýšená pozornost byla věnována výskytu 
červených barviv, u nichž by hrozilo rozpíjení. V případě většího rozsahu těchto barviv byly takové 
exempláře vyřazovány z výběru. Byly vybírány knihy v dobrém fyzickém stavu, které měly sice nízké 
(kyselé) pH, nicméně nebyly zdegradované. Knihy byly následně uloženy do kartonových krabic 
a každá jednotlivá krabice byla převážena. Proces výběru doprovázelo zároveň zpracovávání chybějí-
cích katalogizačních záznamů v elektronickém katalogu pracovnicemi oddělení revize. Dne 11. října 
byly knihy odvezeny firmou Docu Save a převezeny na pracoviště společnosti Nitrochemie do Aschau 
v Bavorsku, kde proběhl zákrok technologií Papersave Swiss. Knihy byly vráceny zpět počátkem 
ledna 2019.

Díky dlouhodobé spolupráci s Národní knihovnou ČR mohly i nadále probíhat průzkumy fyzického 
stavu fondu. Ty v roce 2018 probíhaly od března do října, výběr dokumentů byl ovlivněn perspek-
tivou odkyselování a pokračoval mapováním stavu bohemik z přelomu 19. a 20. století. Průzkum 
tak zahrnuje především rozsáhlé edice Pestrá knihovna, Světová knihovna, Aventinum a Novočeská 



15

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

bibliotéka. Do databáze přibylo 1 424 prozkoumaných svazků, celkový počet exemplářů v databázi 
na konci roku 2018 byl 10 201. Knihovní fond zkoumaný v roce 2018 byl nejkyselejším za celou dobu 
průzkumu (od roku 2012), hodnoty se pohybovaly téměř konstantně okolo 3,5 pH. Kontrolně byly také 
proměřeny bibliofilie, u kterých byly v roce 2017 identifikovány plísně a následně byly ošetřeny restau-
rátorkou. Měření u nich neprokázalo žádné změny v hodnotách pH, takže dezinfekční zásah neměl 
u nich na kyselost papíru žádný vliv.

Díky úspěšnému projektu v programu VISK pokračovalo v roce 2018 restaurování divadelního listu 
Olmützer Zwischen-Akt .V průběhu roku bylo kvalifikovaným specialistou (Mgr. BcA. R. Slovik) restau-
rováno 507 listů. Práce zahrnovaly především mechanické čištění, neutralizaci pH v obohacené vodě, 
zpevnění japonským papírem a adjustaci do nekyselého obalu. Po dokončení restaurování v závěru 
roku byly všechny listy oboustranně digitalizovány.

Restaurátorské pracoviště VKOL se stejně jako v minulých letech zabývalo z velké části knihami 
postiženými plísní. Ošetřeno bylo 166 svazků, které byly nalezeny při očistě fondu, vedle toho prošlo 
konzervátorskými zákroky dalších přibližně třicet dokumentů – map, starých tisků, grafik i knih 
z 19. a 20. století.

2.2  Knihovnické a informační služby

V oblasti půjčovních služeb pokračuje setrvalý pokles výpůjček (363 643 oproti 380 127 v roce 2017) 
i čtenářů (12 929 oproti 13 714 v roce 2017). Velké změny ve službách v roce 2018 neproběhly, pouze 
do volného výběru byly pořízeny v době letních prázdnin dva nové regály, které nahradily stávající 
nevyhovující nízký regál; nové regály byly využity na rozšíření Anglo-americké knihovny a na povinnou 
literaturu, o kterou je stále velký zájem. Další, spíše kosmetickou změnou byl přesun doby letního 
zavření. Knihovna byla o letních prázdninách uzavřena první tři týdny v červenci, kdy bylo k uzavření 
využito státních svátků, místo obvyklých čtrnácti dnů na přelomu července a srpna. 

Během roku 2018 došlo opět k vymáhání nevrácených 151 knih a neuhrazených 74 985 Kč poplatků 
knihovně za upomínky. Celkem bylo upozornění zasláno 93 dlužníkům. Na ředitelskou upomínku 
zareagovalo celkem 72 dlužníků, kteří vrátili 113 knih a zaplatili 52 504 Kč, 16 uživatelů vrátilo 26 knih 
a zaplatilo 15 536 Kč za upomínky po upozornění právníkem, tedy předžalobní upomínkou. Dva nerea-
gující uživatelé, byli předáni k vymáhání soudní cestou, tři uživatelé byli převedeni k vymáhání pohle-
dávek do roku 2019. 

Pracoviště meziknihovní služby VKOL přijalo v roce 2018 od čtenářů a od knihoven celkem 
11 374 požadavků. Z nich bylo 8 668 žádostí o výpůjčky knih a kopie z novin a časopisů, které 
jsou uloženy ve skladech VKOL. Zbývajících 2 706 požadavků na dokumenty, které naše knihovna 
nevlastní, bylo odesláno na příbuzná pracoviště jiných českých nebo zahraničních knihoven. 
Pracoviště meziknihovních služeb patří co do objemu vyřizovaných požadavků mezi několik 
největších v České republice. 

Pro zviditelnění meziknihovní služby proběhla v říjnu akce Měsíc MVS zdarma. Zájem čtenářů 
o zajištění výpůjček knih z jiných českých knihoven byl velký, požadována byla převážně cizojazyčná 
odborná literatura. Akci využilo 73 čtenářů. Z toho 45 čtenářů už někdy v minulosti MVS využilo, 
28 čtenářů využilo MVS poprvé. 45 čtenářů, kteří již MVS využili, objednalo 199 knih, 28 čtenářů, kteří 
ji využili poprvé, objednalo 66 knih.



Dokonalá krása
Secesní žena očima Raphaela Kirchnera

1.–28. února 2018

Vědecká knihovna v Olomouci    Pondělí – pátek  8:30–19:00 
Galerie Biblio         Sobota    9:00–13:00

 



17

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

Požadavky meziknihovních služeb přijaté vyřízené

Požadavky zahraniční MS 1 166 1 091

Požadavky vnitrostátní MS 1 540 1 105

Požadavky knihoven na dokumenty z fondu VKOL 8 694 8 659

Prolongace výpůjčních lhůt knihovnám  7 771

Oddělení informačních služeb zodpovědělo v roce 2018 24 612 ústních a telefonických informací, 
z toho pracovníci informační služby v místnosti čtenářských katalogů poskytli 12 191 informací 
a pracovníci informační služby v hlavní studovně zaznamenali 12 421 informací. Celkový počet 
zodpovězených informací je o 480 menší než v roce 2017. Každodenně byly zodpovídány dotazy 
zasílané elektronickou poštou. Písemných informací bylo vypracováno 1 135 (obsahovaly 
5 305 záznamů). 

Během roku bylo v oddělení informačních služeb vypracováno 47 rešerší. Nejvíce rešerší se týkalo 
lékařství a zdravotnictví, práva, pedagogiky a historie. O rešerše je velký zájem především z řad 
studentů.

Oddělení v rámci služby Ptejte se knihovny zodpovědělo 31 dotazů. Již druhým rokem bylo oddělení 
každou středu zapojené do služby chat Ptejte se knihovny, v rámci této služby v roce 2018 odpovědělo 
na 146 dotazů. Nejvíce dotazů se týkalo textů písní, původu příjmení a problematiky citování. Během 
roku oddělení informačních služeb aktivně spolupracovalo s oddělením doplňování a zpracování fondů – 
navrhlo k doplnění knihovního fondu 355 knih.

Návštěvníkům bylo v hlavní studovně poskytnuto 12 421 informací (v roce 2017 to bylo 
11 206 informací). Během roku 2018 bylo v hlavní studovně zaznamenáno 7 769 návštěv čtenářů 
(v roce 2017 ji navštívilo 9 176 čtenářů). Informační služba hlavní studovny zprostředkovala v roce 
2018 celkem 20 252 výpůjček svázaných časopisů a monografií.

Bibliografické informace z oblasti kultury a umění jsou sestavovány šestkrát ročně a jsou vystaveny 
na webu knihovny. Tyto bibliografické soupisy článkové literatury a nových knižních přírůstků 
vycházejí z přímé excerpce celostátních a regionálních periodik z oblasti kultury a umění. Jsou 
věnovány všeobecným otázkám kultury a problematice literatury, divadla, filmu a televize.

V roce 2018 využívala VKOL následující elektronické informační zdroje a databáze:

• ANAL,
• Anopress,
• BiblioMedica,
• Codexis,
• ČTK,
• Databáze norem ČSN,
• Databáze patentů,
• Digitální knihovna Kramerius,
• EBSCO – Academic Search Complete,
• EBSCO – Central and Eastern European Academic Source,





19

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

• Manuscriptorium,
• Naskenované lístkové katalogy 1801–1959,
• On-line katalog,
• REGO,
• Web of Knowledge.

Do databáze regionálních osobností REGO bylo v roce 2018 nově doplněno 13 osobností, u 239 osobností 
byly opraveny či doplněny údaje (úmrtí, literatura, poznámka). Báze je přístupná v rámci on-line 
katalogu knihovny. Redukovaný výstup je navíc formou kalendária prezentován na webových stránkách.

Multimediální studovna zaznamenala pokles v počtu návštěv. V roce 2018 ji navštívilo 6 559 uživatelů 
(v roce 2017 7 568 uživatelů), kteří zpravidla využili možnost pracovat na počítači s internetovým 
připojením. Lehce klesl počet vypůjčených CD (audioknihy, mluvené slovo, hudba) na 5 796 výpůjček 
(v roce 2017 to bylo 6 527 výpůjček). V roce 2018 byl zaznamenán nárůst výpůjček zvukových knih 
pro slabozraké a nevidomé uživatele na 742 kusů (v roce 2017 bylo zapůjčeno 643 kusů).

2.3  Kulturně-vzdělávací akce pro veřejnost

Knihovna během roku nabídla široké spektrum akcí pro veřejnost – od autorských čtení přes cestovatelské 
a populárně-naučné přednášky po vernisáže. Rovněž se stejně jako v minulých letech zapojila do celo-
státních akcí Březen – měsíc čtenářů a Týden knihoven, jehož akce, přednáška prof. Martina Hilského 
Shakespeare a magie a autorské čtení Anny Bolavé, patřily mezi, co se návštěvnosti týče, nejúspěšnější.

Novinkou bylo zahájení spolupráce s festivalem Jeden svět Olomouc. V knihovně proběhla 3. předpro-
jekce festivalu – promítání dokumentárního filmu Dál nic. V návaznosti na tuto spolupráci knihovna 
zavedla cyklus Dokumentární zastavení, v jehož rámci promítá dokumentární filmy spojené s následnou 
diskuzí s odborníkem na dané téma. 

Již počtvrté uspořádala u příležitosti Evropského dne jazyků knihovna společně s Europe Direct 
Olomouc a Eurocentrum Olomouc akci SPEAK-DATING. Během akce měla veřejnost možnost popovídat 
si s rodilým mluvčím či učitelem cizího jazyka ve 12 jazycích: angličtině, němčině, španělštině, francouz-
štině, italštině, ruštině, nizozemštině, polštině, slovenštině, maďarštině, řečtině a češtině pro cizince. 

Během roku navštívila knihovnu řada zajímavých a známých osobností. Vedle již zmíněného Martina 
Hilského to byli také spisovatel a scenárista Pavel Kosatík, zakladatel genomiky a vedoucí olomouc-
kého pracoviště Ústavu experimentální botaniky profesor Jaroslav Doležel či držitel ocenění Magnesia 
Litera za překlad knihy Hřbitovní hlína Radvan Markus. Velké divácké návštěvnosti se těšilo i autorské 
čtení olomouckého spisovatele Michala Sýkory z jeho nové knihy Pět mrtvých psů, které se uskutečnilo 
ve spolupráci s Knihovnou města Olomouce a Knihovnou Univerzity Palackého v prostorách kaple 
Božího Těla v jezuitském konviktu.

V roce 2018 měli návštěvníci možnost shlédnout v Galerii Biblio celkem 9 výstav. Ve spolupráci 
s Vojvodskou veřejnou knihovnou v Opolí připravila knihovna výstavu pod názvem Dokonalá krása. 
Secesní žena očima Raphaela Kirchnera představující secesního umělce Raphaela Kirchnera. Jádrem 
výstavy bylo 46 reprodukcí Kirchnerových pohlednic, jejichž hlavním tématem byla žena, pocházejících 
ze sbírky polského sběratele Andrzeje Biernackého. 

Ukázka z knihy Sbohem, monarchie. Putování dlouhým 19. stoletím vydané k výročí vzniku Československa.



STŘEDA 04. 04.

12:30  Deutsch ist super!
Jazyková animace

Němčina je super! Pro žáky 5. a 6. tříd ZŠ a víceletých gymnázií.

VKOL, Bezručova 3, přednáškový sál

17:00  Významní Češi. Mezi jazykem, národem a státem
1880–1945
Vernisáž výstavy

Výstava se zaměřuje na významné české osobnosti, které jsou spojeny 
s německým jazykem, kulturou či habsburskou monarchií. Autorem výstavy 
je Wolfgang Schwarz, kulturní referent pro české země společnosti Adalbert 
Stifter Verein.
Komentované prohlídky pro ZŠ a SŠ v českém a německém jazyce

05.—30. 04. 2018, VKOL, Bezručova 2, Galerie Biblio

19:00  Odnikud + Slavnostní zahájení festivalu 
Film
Režie: Fatih Akin, D 2017, 106 min.,  
německy s českými titulky, ČSFD 81 %

Život Katji se otřese v základech, když jsou při bombovém útoku zabiti její 
kurdský manžel Nuri a syn Rocco. Rodina a přátelé se jí snaží být v těž-
kých chvílích oporou. Když proces skončí osvobozením páru pro nedosta-
tek důkazů, zjišťuje, že nemůže pokračovat, dokud neučiní spravedlnosti 
zadost.

Umělecké centrum UP, Univerzitní 3, filmový sál

ČTVRTEK 05. 04.

09:30 Erfolge beim Schreiben und Sprechen durch 
kooperatives Lernen
Seminář pro učitele

Jak může práce ve dvojicích a ve skupinách vést ke zlepšení mluvení a psa-
ní? Ve spolupráci s nakladatelstvím Hueber Verlag.
VKOL, Bezručova 3, přednáškový sál

12:00  Knižní bazar
Přijďte si vybrat z knih německých, rakouských a švýcarských autorů a je-
jich českých překladů. Co někomu doma přebývá, může být právě pro Vás 
poklad!

Literární kavárna Druhý domov, Nábřeží 11 

16:00  Johanna Ostmann + Georgina Mae Mowwe
Vernisáž výstavy

Johanna Ostmann, roč. 1983, představí pod názvem Vzpomínky třetí gene-
race videoprojekci inspirovanou svým ambivalentním vztahem ke svému 
dědečkovi. 

Georgina Mae Mowwe, roč. 1994, vystaví pod názvem 1050 své kresby 
inkoustovými tužkami. Autorka se snaží pomocí těchto kreseb pochopit 
tajemství rukou. A 1050 je teprve začátek…
05.—30. 04. 2018, Divadlo na cucky, Dolní nám. 42

17:00  Německá Olomouc
Vlastivědná procházka s germanistou Viktorem Tichákem

Od bývalého německého gymnázia (tř. Svobody 26) po olomoucké „Ring-
straße“ k německému „červenému“ kostelu budeme sledovat osudy němec-
ké Olomouce a olomouckých Němců po zrušení pevnosti roku 1886.

Sraz: Terezská brána, tř. Svobody

17:00  Tady a teď: současná německá a česká lyrika
Vernisáž výstavy

Jaká jsou témata a tendence v současné německé a české lyrice? Jací 
básníci a jaké básně stojí za naši pozornost? Z pořadů cyklu „Tady a teď“ 
vznikla výstava, která se pokouší pomocí četných básnických děl, básní 
k poslechu a webových nabídek k tématu tyto otázky zodpovědět.
05. 04. — 04. 05. 2018, VKOL, Bezručova 2, Německá knihovna

19:00  Marc Becker: Už nikdy sám
Divadelní představení

Groteskní příběh tří osamělých lidí, kteří se společně ocitli v jednom poko-
ji. Jsou nebo nejsou sami? Jaká je jejich role ve společnosti, v životě jiných 
lidí a v jejich vlastních životech? Návod na to, jak se elegantně zbavit 
samoty. A nebyla by samota vlastně nejpohodlnější?
Divadlo na cucky, Dolní nám. 42

19:00  Langer Abend der kurzen Texte
Dlouhý večer krátkých textůZ

Každý zájemce může přednést vlastní nebo cizí text, inspirovaný německy 
píšícím autorem. Přednes v max. délce 5 min. možný v češtině i němčině.
Black Stuff Irish Pub & Whisky Bar, 1. máje 19

20:00 DJ Rupen
Párty DJ Rupena patřily původně k tajným insider tipům. Při jeho akcích se 
můžete těšit na průřez všech žánrů, generací a kultur. Ten neustále nový, 
zas a znovu nezvyklý mix globálních beatů, popu, orientálních, latinských, 
afrických a balkánských rytmů dovedl mnichovského DJ nejen do různých 
německých měst, ale dokonce už i dvakrát do Mexika a Jižní Koreje.

15 Min music club, Komenského 31

PÁTEK 06. 04. 

10:00  Zažij Olomouc!
 Soutěž pro ZŠZŠ / Wettbewerb Grundschulen

Objevte hravě pamětihodnosti Olomouce! Studenti německé sekce ÚCJ PdF 
UP připravili zábavnou Stadtrallye pro žáky ZŠ o ceny. Na čtyřech stanoviš-
tích poznají památky města a zároveň si osvojí související témata v němčině. 
Sraz: Horní nám., Infocentrum

www.vkol.cz

4. olomoucké dny 
německého jazyka

04.—11. 04.2018



21

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

V rámci festivalu Olmützer Kulturtage proběhla výstava Významní Češi – Mezi jazykem, národem 
a státem 1800–1945 představující významné české osobnosti spojené s německým jazykem, kulturou 
či habsburskou monarchií. Výstava nabídla doprovodný program pro školy ve formě komentovaných 
prohlídek s pracovními listy v němčině. Komentované prohlídky v češtině nebo němčině byly rovněž 
součástí výstavy Zmizelé Sudety. Výstava 25 let Člověka v tísni nabídla možnost workshopů (proběhly 
dva) a výstava Sbohem, monarchie. Putování dlouhým 19. stoletím zase exkurze s pracovními listy 
(uskutečnilo se celkem 10×).

V rámci Dnů evropského dědictví se o víkendu 8. a 9. září zpřístupnily návštěvníkům hned 2 studovny: 
studovna historických fondů a studovna vázaných novin. Ve studovně historických fondů byly předsta-
veny publikace, ze kterých bylo čerpáno při přípravě výstavy Sbohem, monarchie, ve studovně novin 
předvedena čtecí zařízení s mikrofilmovanými novinami, digitální knihovna Kramerius a hlavně svazky 
novin vybrané ke dvěma významným datům roku 2018 – k roku 1918 a 1968. 

Jedním z vrcholů mezi akcemi pořádanými knihovnou byl projekt Sbohem, monarchie. Ten vznikl jako 
hlavní aktivita knihovny ke 100. výročí vzniku Československa. Hlavními výstupy byly dvě výstavy 
a dvě doprovodné publikace. Expozice Sbohem, monarchie. Putování dlouhým 19. stoletím byla v říjnu 
a listopadu k vidění v Galerii Biblio přímo v knihovně, výstava Sbohem, monarchie. Habsburské mocnář-
ství 1804–1918 byla připravena ve spolupráci s Univerzitou Palackého a proběhla v listopadu a prosinci 
v Pevnosti poznání. První z výstav přibližovala historické okamžiky habsburské monarchie na osudech 
fiktivní postavy Řehoře Ignáce Hallirzka, společná akce pak představila různorodost soustátí, jeho 
jednotlivé země a vládnoucí dynastii. Projekt se setkal se zájmem veřejnosti i sdělovacích prostředků 
a obě publikace (viz kapitola 2.9) se velmi dobře prodávaly.

Minimálně stejně významnou akcí je v současnosti festival německého jazyka Olmützer Kulturtage, 
který v roce 2018 proběhl s podnázvem 4. olomoucké dny německého jazyka. Festival se uskutečnil 
ve dnech 4.–11. dubna a jeho program byl koncipován s cílem propagovat kulturu našich sousedů 
a současně i německý jazyk, který má v našem regionu nezastupitelný význam. Na jeho organizaci 
se podílí Vědecká knihovna spolu s Pedagogickou a Filozofickou fakultou Univerzity Palackého. Díky 
tomu festival každoročně nabízí bohatý program jak pro veřejnost, tak pro školy. Jeho součástí jsou 
promítání nových německých a rakouských filmů v původním znění, výstavy, přednášky, diskuze, 
soutěže, koncerty či divadelní představení. V roce 2018 v rámci festivalu navštívili Olomouc spiso-
vatelé Bernhard Setzwein, jenž tu představil svůj román Der böhmische Samurai, a Gregor Sander, 
který byl za knihu Abwesend nominován na Německou knižní cenu. V Olomouci četl ze svého nového 
románu Was gewesen wäre. Své umění přijel předvést i bavorský DJ Rupen či swingová kapela 
z Regensburgu Swing It. Do aktivit se již po několikáté zapojili i externí partneři. Jazz Tibet Restaurant 
v průběhu festivalového týdne obohatil svá polední menu o německé, rakouské či švýcarské specia-
lity a bar Black Stuff čepoval vybraná německá piva. Již druhým rokem festival finančně podporuje 
i výrobní závod Miele technika se sídlem v Uničově, který si letos připravil pro školní třídy komento-
vané exkurze po areálu. 

V průběhu školního roku Německá knihovna pořádá ve spolupráci s nakladatelstvími Hueber, Klett 
a centrem česko-německých výměn mládeže Tandem Plzeň velmi oblíbené semináře pro učitele 
německého jazyka. Novinkou je pak nově vzniklé Centrum rané němčiny, které za finanční pomoci 
Goethe Institutu pořádá akreditované kurzy pro lektory němčiny s cílem rozšířit kvalitní výuku 
němčiny i do školek a dalších zařízení pro předškolní děti. Impulsem pro vznik centra byl mimo jiné 
i úspěch projektu Kinderklub aneb Němčina hravě. Jedenkrát měsíčně se tak v knihovně schází děti 
ve věku od 3 do 7 let, které se věnují tzv. Babydeutsch, zatímco žáci od 8 do 14 let hrají německé 
deskové hry. 



Veduty Schönbrunnu a uherského parlamentu v Pešti z katalogu výstavy Sbohem, monarchie. Habsburské mocnářství 
1804–1918, který prostřednictvím dobových vyobrazení představil mnohotvárnost Rakouska-Uherska.



23

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

Nadále pokračovaly zápůjčky výstavy Krajina starých sídel. Celkem byla tato expozice faksimilií z roku 
2015 zapůjčena během roku 2018 čtyřem zájemcům:

• listopad 2017 – únor 2018: Opavská kulturní organizace p. o., Galerie Obecního domu,
• březen–duben: Městské kulturní středisko v Javorníku,
• červenec–září: město Brtnice,
• říjen–prosinec: Muzeum regionu Valašsko, zámek Lešná.

Přehled výstav v Galerii Biblio v roce 2018

• Erfinderland Deutschland (3.–31. 1.),
• Dokonalá krása. Secesní žena očima Raphaela Kirchnera (1.–28. 2., vernisáž 6. 2.),
• Po stopách Alžběty Báthoryové (1.–31. 3.),
• Významní Češi – Mezi jazykem, národem a státem 1800–1945 (3.–30. 4., vernisáž 4. 4.),
• Čtenáři světa (3. 5. – 3. 6.),
• 25 let Člověka v tísni (5. 6. – 30. 8., vernisáž 5. 6.),
• Literatura a obrazy (3.–30. 9., vernisáž 6. 9.),
• Sbohem, monarchie. Putování dlouhým 19. stoletím (1. 10. – 30. 11., vernisáž 1. 10.),
• Zmizelé Sudety (3. 12. – 5. 1. 2019, vernisáž 4. 12.).

Kulturní akce uskutečněné v roce 2018

• promítání filmu pro školy Der gestiefelte Kater (8. 1.),
• Spielort Bibliothek (8. 1.),
• promítání filmu pro školy Krabat (9. 1.),
• Spielort Bibliothek (9. 1.),
• promítání filmu pro školy Almanya (10. 1.),
• Spielort Bibliothek (10. 1.),
• komentovaná prohlídka pro školy výstavy Erfinderland (16. 1.),
• Kinderklub (17. 1.),
• Klub německého filmu – Im Labyrinth (22 .1.),
• Spielort Bibliothek (30. 1.),
• vernisáž výstavy Dokonalá krása. Secesní žena očima Raphaela Kirchnera (6. 2.),
•  informační schůzka bezplatného klubu programování pro děti CoderDojo (12. 2.),
• Kinderklub (14. 2.),
• seminář pro učitele – profesní němčina (15. 2.),
• promítání filmu pro školy – Freistatt (16. 2.),
• Klub německého filmu – After Spring Comes Fall (19. 2.),  
• cestovatelská přednáška Michala Štěpánka Indie – divoká a nespoutaná (28. 2.),
• seminář pro učitele – poslech (1. 3.), 
• 3. předprojekce festivalu Jeden svět Olomouc – promítání dokumentárního filmu Dál nic s následnou 

diskuzí s Ing. arch. Petrem Daňkem (5. 3.),



Konference Bibliotheca Antiqua proběhla tradičně v prostorách Arcidiecézního muzea.



25

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

• promítání filmu pro školy – Who am I (9. 3.),
• blog přednášek z popularizačně-vědeckého cyklu 

Science to Go: Vít Procházka, Jiří Kvita, Štěpán 
Kment (14. 3.),

• Kinderklub (14. 3.),
• promítání filmu pro školy – Das Wunder von Bern 

(16. 3.),
• komentovaná prohlídka pro školy výstavy 

Erfinderland (19. 3.),
• přednáška prof. Jaroslava Doležela Potraviny 

budoucnosti z Olomouce (20. 3.),
• Poesie in der Bibliothek (21. 3.),
• soutěž pro žáky základních a středních škol 

v předčítání v němčině Bücherwurm 
• (27. 3.),
• festival Olmützer Kulturtage 2018 (4.–11. 4.),
• vernisáž výstavy Významní Češi (4. 4.),
• projekt vzdělávací organizace ARPOK Živá 

knihovna (9. 4.),
• Adopce na dálku, přednáška zástupce vedoucí 

projektu Pabla Chacón Gila z Diecézní charity Plzeň 
(19. 4.),

• školní exkurze výstavy Erfinderland Deutschland 
(24. 4.),

• Kinderklub (25. 4.),
• Umíme pomáhat…?, přednáška Mgr. Petry 

Stejskalové na téma dobrovolnictví ve FNOL 
(26. 4.),

• školní exkurze výstavy Významní Češi (27. 4.),
• seminář pro učitele němčiny Metody aktivizace 

(27. 4.),
• promítání filmu pro školy Der ganz grosse Traum 

(7. 5.),
• Spielort Bibliothek (7. 5.),
• Deutsch ist super – motivační hodina němčiny pro 

školy (9. 5.),
• promítání filmu pro školy – Who am I (11. 5.),
• školní exkurze výstavy Erfinderland Deutschland 

(18. 5.),
• Klub německého filmu – Alle Anderen (21. 5.),
• Hranická propast, přednáška Michala Guby, 

předsedy ČSS, ZO 7-02 Hranický kras (23. 5.),



V kurzu programování pro děti CoderDojo si účastníci mohli naprogramovat vlastní počítačovou hru.

Zářijový Den otevřených dveří přilákal premiérově řadu návštěvníků i do studovny vázaných novin.



27

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

• školní exkurze výstavy Erfinderland Deutschland 
(29. 5.),

• první projekce cyklu Dokumentárního zastavení – 
film Epidemie svobody s následnou moderovanou 
diskuzí s imunologem FNOL Mgr. Michalem 
Křupkou, Ph.D. (29. 5.),

• Kinderklub (30. 5.),
• přednáška a čtení držitele ceny Magnesia Litera 

za překlad Radvana Markuse Halasný svět Hřbitovní 
hlíny (31. 5.),

• vernisáž výstavy 25 let Člověka v tísni (5. 6.),
• Spielort Bibliothek (6. 6.),
• autorské čtení Michala Sýkory s názvem Pět 

mrtvých psů v jezuitském konviktu (6. 6.),
• projekce filmu Češi na misi: Po kapkách 

v Afghánistánu v rámci výstavy 25 let Člověka 
v tísni s diskuzí s přímým účastníkem mise (7. 6.),

• Spielort Bibliothek (8. 6.),
• přednáška Centra demokratického vzdělávání 

Evropská unie a migrace (14. 6.),
• promítání filmu pro školy – Who am I (18. 6.),
• Kinderklub im Park (20. 6.),
• promítání filmu pro školy – Who am I (21. 6.),
• promítání filmu pro školy – Der ganz grosse Traum 

(22. 6.),
• promítání filmu pro školy – Der ganz grosse Traum 

(25. 6.),
• promítání filmu pro školy – Almanya (26. 6.),
• seminář pro učitele AJ (28. 8.),
• vernisáž výstavy Literatura a obrazy (6. 9.),
• Otevřené studovny. Dny otevřených dveří ve studovně 

historických fondů a studovně vázaných novin 
(8. a 9. 9.),

• Klub německého filmu – Pozdravy z Fukušimy 
(17. 9.),

• seminář pro učitele NJ (25. 9.),
• Evropský den jazyků pro školy (26. 9.),
• Evropský den jazyků – SPEAK-DATING (26. 9.),
• přednáška Volyňští Češi a vznik republiky 

předsedkyně Sdružení Čechů z Volyně a jejich přátel 
Mgr. Dagmary Martinkové (26. 9.),

• promítání filmu pro školy – Timm Thaler (27. 9.),





29

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

• vernisáž výstavy Sbohem, monarchie. Putování 
dlouhým 19. stoletím (1. 10.),

• přednáška prof. Martina Hilského Shakespeare 
a magie (2. 10.),

• autorské čtení Anny Bolavé (4. 10.),
• exkurze Německé knihovny (8. 10.),
• jednodenní kurz programování CodeWeek (13. 10.),
• Kinderklub (17. 10.),
• blog přednášek z popularizačně-vědeckého cyklu 

Science to Go: Tomáš Komárek, Hana Suchánková, 
Miroslav Pech (17. 10.),

• Klub německého filmu – Der junge Karl Marx 
(22. 10.),

• exkurze knihovny a studovny historických fondů 
pro české a německé studenty (24. 10.),

• cestovatelská přednáška Anny Landsmannové 
Soul – město kontrastů (30. 10.),

• beseda s Pavlem Kosatíkem 100× TGM (31. 10.),
• přednáška Aleše Svobody Brněnské podzemí 

(1. 11.),
• vernisáž výstavy Sbohem, monarchie. Habsburské 

mocnářství 1804–1918 v Pevnosti poznání (4. 11.),
• Kinderklub (7. 11.),
• přednáška v Pevnosti poznání Mgr. Milana Řepy, 

Ph.D. Byli jsme před Rakouskem, budeme i po něm 
v rámci výstavy Sbohem, monarchie. Habsburské 
mocnářství 1804–1918 (7. 11.),

• seminář pro učitele NJ – Čtení je šance (8. 11.),
• projektové dopoledne s němčinou – film, Spielort, 

exkurze (12. 11.),
• Klub německého filmu – Magical Mystery (12. 11.),
• Den s němčinou (20. 11.),
• cestovatelská přednáška Michala Štěpánka 

Turecko – dechberoucím Kurdistánem (21. 11.),
• Editathon – neformální setkání uživatelů, editorů 

i příznivců Wikipedie (24. 11.),
• přednáška Pavly Apostolaki Hříšně chutná Vídeň 

(27. 11.), 1. října – 30. listopadu 2018
Vědecká knihovna v Olomouci, Galerie BIBLIO, Bezručova 2 
    

Pondělí – pátek  8:30–19:00
Sobota    9:00–13:00

Lubomír Novotný s cenou Olomouckého kraje 
za kulturu za rok 2017, kterou získal za knihu 
Krčmaňská aféra. Tajemný pokus o atentát 
na československé ministry. Autor: Pavel Lebeda.



30

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

• přednáška v Pevnosti poznání Mgr. Lubomíra Novotného Bez Czernina bychom republiku neměli 
(Ottokar hrabě Czernin v letech 1916–1918) v rámci výstavy Sbohem, monarchie. Habsburské 
mocnářství 1804–1918 (28. 11.),

• Stammtisch pro učitele němčiny (4. 12.),
• vernisáž výstavy Zmizelé Sudety (5. 12.),
• beseda s Františkem Všetičkou o jeho románu Kuděj, aneb Krása kuráže (6. 12.),
• Klub německého filmu – Weihnachtsparty (10. 12.),
• Kinderklub (12. 12.).

2.4  Konference a vzdělávací akce

Největší akcí, na jejíž organizaci se VKOL podílela, byla konference Knihovny současnosti. Ta se 
opět konala v Olomouci, v roce 2018 kvůli rekonstrukci právnické fakulty probíhalo jednání nově 
na Pedagogické fakultě UP, a to v termínu 11.–13. září. Konferenci pořádá Sdružení knihoven, VKOL 
však prostřednictvím svých pracovníků pravidelně zajišťuje organizační zázemí akce (registrace, 
informace pro účastníky, technická podpora přednášejícím). V Olomouci se největší česká knihovnická 
konference koná od roku 2013. 

Ještě déle pořádá knihovna vlastní konferenci zaměřenou na problematiku historických knižních 
fondů. Pod názvem Bibliotheca Antiqua proběhla ve dnech 28. a 29. listopadu v sále Mozarteum, tradič-
ních prostorách Muzea umění Olomouc, Arcidiecézního muzea. Konference se zúčastnilo 51 speci-
alistů z knihoven a dalších paměťových a vzdělávacích institucí z Česka a Slovenska a zaznělo na ní 
21 příspěvků, ve sborníku bylo otištěno 15 textů.

Významnou vzdělávací aktivitou knihovny jsou kurzy internetové gramotnosti pro seniory, o které 
je stále velký zájem. Zajišťuje je oddělení informačních služeb, které připravilo a vedlo kurz pro 
seniory začátečníky i kurz pro pokročilé seniory (dvakrát týdně dvě hodiny). Seniorům začátečníkům 
byly vysvětleny základy používání PC, vyhledávání v katalogu, základy vyhledávání na internetu 
a možnosti e-mailu. Tento kurz proběhl 20×. V kurzu pro pokročilé seniory byla procvičována práce 
s Wordem, se složkami, ukládání dat na externí zařízení, tvorba prezentací, úprava fotografií a tvorba 
koláží. Tento kurz se uskutečnil 25×. Kromě toho proběhlo i jedno samostatné školení programu 
Excel pro seniory.

Pro studenty středních i vysokých škol byly vytvořeny knihovnické lekce, ve kterých jsou studenti 
seznámeni s možnostmi katalogů: Národní knihovna Praha (souborný katalog, články), Vědecká 
knihovna v Olomouci (knihy, dohledání článků), EBSCO, Knihovny.cz a další databáze, které je 
možné využít při studiu na vysoké škole. Druhá část lekcí je věnována citační etice. Lekce proběhly 
na Slovanském gymnáziu Olomouc a obdobné také na Fakultě zdravotnických věd UP, kde byly 
zaměřeny na vyhledávání v katalozích, lékařských databázích (Medvik, PubMed, Solen, Slovenská 
lekárska knižnica apod.), tvorbu rešerší a na aplikaci citační normy v závěrečných pracích.

Na Střední zdravotnické škole a Vyšší odborné škole zdravotnické E. Pöttinga (SZŠ a VOŠz) proběhla 
školení zaměřená na citační etiku, na katalogy a databáze z oblasti medicíny a ošetřovatelství. 
Na Střední průmyslové škole strojnické Olomouc byla školení zaměřena na správné citování a vyhledá-
vání v databázích.

V rámci lekcí byla studentům nabídnuta možnost konzultací přímo v knihovně. Tato nabídka je z řad 
studentů hojně využívána.



31

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

Škola Typ lekce Počet 
školení

Počet 
hodin

Slovanské gymnázium Olomouc Vyhledávání v katalozích, databázích 
a citační etika 14 28

Fakulta zdravotnických věd UP Vyhledávání v katalozích, databázích 
a citační etika 8 16

SZŠ a VOŠz Pöttingeum Vyhledávání v katalozích, databázích 
a citační etika 6 12

SPŠS Vyhledávání v katalozích, databázích 
a citační etika 2 4

Senioři
Základy práce na PC; internet; email; 
základy: Word, Powerpoint; práce 
s fotografiemi; práce se složkami; Excel

46 92

 

Lukáš Sochor vedl školení pro knihovníky VISK 2 – Google nástroje a jejich alternativy, podílel se na akci 
3. Editathon – setkání uživatelů, editorů i příznivců Wikipedie. Připravil pro wikipedisty materiály. 
Cílem akce bylo psaní encyklopedických hesel o knihovně a různých tématech spojených s městem 
Olomouc.

V únoru byl zahájen bezplatný kurz programování pro děti CoderDojo. Kluby CoderDojo vznikají 
po celém světě a jsou určeny pro děti ve věku od 7 do 17 let. Jejich cílem je šířit „informatické myšlení“, 
v klubech se proto děti a mladí lidé učí za pomocí mentorů vzdělaných v oblasti IT například postavit 
webové stránky, vytvořit mobilní aplikaci nebo naprogramovat počítačovou hru. Jako bonus získávají 
schopnost spolupráce a sociální interakce. Setkání olomouckého klubu probíhala vždy jednou za 14 dní 
v počítačové učebně VKOL. V říjnu se pak knihovna zapojila do celosvětového jednodenního kurzu 
programování pro děti CodeWeek.

Kromě doprovodných programů k výstavám pokračovala knihovna v pořádání oblíbených informač-
ních lekcí pro střední školy zaměřených na básníka K. H. Máchu (v roce 2018 se uskutečnily dvě lekce) 
a exkurzích knihovny a studovny historických fondů pro studenty všech typů škol. Rovněž proběhly 
čtyři přednášky pro střední školy na téma Evropské unie pořádaných Centrem demokratického 
vzdělávání.

Stabilně vysoký zájem je o všeobecné exkurze pro školy, v roce 2018 bylo provedeno celkem 
64 exkurzí. 

Německá knihovna během školního roku nabízí exkurze různých typů pro žáky základních a středních 
škol z celého kraje. Učitelé mohou volit mezi exkurzemi zaměřenými na fond Německé knihovny 
a vyhledávání v online katalogu, na německé reálie či na Berlínskou zeď, která je rozpracována ve třech 
jazykových úrovních (A1, A2 a B1). Novinkou je varianta Leseecke neboli čtenářský koutek, kdy žáci 
společně ve skupinách čtou zjednodušené německé texty či poslouchají CD. 

Velkou oblibu si v průběhu let získaly i tradiční akce jako je Klub německého filmu pro školy či 
Evropský den jazyků v knihovně. Každoročně se pak v březnu ve spolupráci s Goethe Institutem 
v Pardubicích a Českých Budějovicích koná soutěž v předčítání v němčině Bücherwurm (Knihomol), 



32

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

kde v různých kategoriích soutěží žáci a studenti ze škol nejen na území Olomouckého kraje. 
Vítězové absolvují v červnu návštěvu Goethe Institutu v Praze. Ve spolupráci s Pedagogickou fakultou 
Univerzity Palackého a Slezskou univerzitou v Opavě vznikl také projekt Deutsch ist super!, který 
pořádá pro žáky 5. tříd ZŠ animace před výběrem druhého cizího jazyka ke studiu. Projekt je finan-
cován organizací Bohemia Troppau o.p.s. Díky spolupráci s distributorem učebnic ILC Czechoslovakia 
Brno se konal letos poprvé ve Vědecké knihovně také seminář pro učitele angličtiny základních 
a středních škol.

VKOL je oblíbeným místem pro vykonávání praxí studentů vyšších a vysokých škol. V říjnu 2018 vyko-
návala v knihovně praxi studentka Vyšší odborné školy knihovnické v Brně. Postupně byla seznámena 
s chodem většiny oddělení, nejvíce času strávila na oddělení půjčovních služeb. 

Ve studovně historických fondů probíhaly po celý rok praxe studentů UP, kteří skenovali klíčové 
strany dokumentů a přidávali je do katalogu. S ohledem na rostoucí význam provenience knih 
pracovníci skenované knihy před vrácením do skladu prohlížejí a s knihou v ruce upravují v tomto 
směru příslušné záznamy. Během roku 2018 byly takto zpracovány a doplněny záznamy přibližně 
1 000 svazků.

Vzdělávání zaměstnanců

Pro každého zaměstnance je plánováno vzdělávání, které koresponduje s jeho pracovní pozicí. 
U vedoucích oddělení nebo úseků je kladen důraz navíc i na manažerské znalosti a dovednosti. 
Součástí vzdělávání jsou jak různé kurzy, běžná školení BOZP, tak i účast na seminářích a konferen-
cích, která příznivě ovlivňuje rozhled zaměstnanců. V roce 2018 byli všichni pracovníci knihovny 
proškoleni v oblasti nových povinností stanovených Obecným nařízením o ochraně osobních údajů 
(GDPR).

Počet hodin vzdělávání v jednotlivých odděleních VKOL

oddělení půjčovních služeb 233,5

oddělení doplňování a zpracování fondů 177

oddělení informačních služeb 91,5

oddělení regionálních služeb knihovnám 163

oddělení informačních technologií 152

oddělení ekonomiky a provozu 76

oddělení správy fondů a historických fondů 334

celkem 1 227

2.5 Ochranné reformátování

Ochranné reformátování v roce 2018 probíhalo na pracovištích VKOL. Digitalizační jednotka zpraco-
vávala regionální periodika a její výkon mohl být posílen díky úspěšné grantové žádosti v programu 
VISK 7. Digitalizovány byly tituly Zpravodaj, Československý deník, Moravský deník, Samostatnost, 
Stráž na Bečvě, Středostavovské zájmy, Osvobozený Našinec v rozsahu přes 50 000 stran a také 507 listů 



33

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

specifického divadelního listu Olmützer Zwischen-Akt. Dále bylo pro potřeby projektu VKOL Sbohem, 
monarchie naskenováno několik tisíc stran z vybraných monografií, periodik, grafik a kartografických 
dokumentů, které byly použity například v katalogu k výstavě. Celkem bylo za rok 2018 zdigitalizováno 
111 812 stran dokumentů.

Při digitalizaci v rámci programu VISK se osvědčila výpomoc studentů UP, zapojili se také další pracov-
níci knihovny. Celkem se na realizaci projektu podílelo 8 osob. 

S koncem projektu Rozvoj služeb eGovernmentu v Olomouckém kraji, z jehož prostředků bylo digita-
lizační pracoviště v roce 2013 zřízeno, vyvstala nutnost řešit zajištění další provozuschopnosti digi-
talizační jednotky. Byla prodloužena podpora serverů, na kterých mimo jiné běží digitální knihovna 
Kramerius. V roce 2018 se ale už nepodařilo zajistit finance na prodloužení podpory tří skenerů, její 
nákup byl proto naplánován na rok 2019. Pro zřizovatele byla také firmou ICZ provedena odborná 
analýza celé krajské digitalizační jednotky, ze které vyplynuly v minulosti již avizované požadavky 
na zajištění obnovy hardwarového a softwarového vybavení, přičemž pracovníci digitalizace preferují 
snižovat náklady přechodem na open source softwarové nástroje místo komerčních řešení.

Pokračovalo také mikrofilmování, ve kterém byly po většinu roku zpracovávány rozsáhlé tituly Národní 
listy a Lidové noviny. Obě periodika jsou k dispozici i v digitální podobě, Lidové noviny ale nebyly zpra-
covány v dostatečné kvalitě a v případě Národních listů byla digitalizována jiná vydání, než uchovává 
VKOL. Nově má tedy knihovna k dispozici kvalitní mikrofilmové kopie vlastních exemplářů těchto 
klíčových a žádaných titulů. Celkem bylo na mikrofilm převedeno 61 720 stran periodik.

2.6 Projekty

Pod záštitou Ministerstva kultury ČR se VKOL připojila ke dvěma projektům realizovaným Moravskou 
zemskou knihovnou v Brně z pověření Ministerstva kultury ČR. 

Cílem projektu Cizojazyčná literatura je doplňování cizojazyčné literatury pro potřeby rozvoje jazyko-
vých dovedností čtenářů a uživatelů, díky čemuž mohla knihovna do fondu pořídit 61 knih v hodnotě 
24 403 Kč. Jde o současnou zahraniční literaturu ve slovenštině, španělštině, ruštině, němčině, anglič-
tině a francouzštině, a to zejména o beletrii, zjednodušenou četbu, literaturu pro děti a mládež, knihy 
pro začátečníky a populárně naučnou literaturu. 

Druhý projekt, Česká knihovna, je zaměřen na podporu nákupu nekomerčních a komerčně problema-
tických titulů děl české literatury, české ilustrované tvorby pro děti a mládež, děl literární vědy, kritiky 
a věd příbuzných. Knihovna díky své účasti v projektu získala 14 knih původní české literární tvorby 
v celkové hodnotě 6 281 Kč.

Pokračovala spolupráce s Národní knihovnou ČR a Moravskou zemskou knihovnou na řešení projektu 
IN-PROVE : budování INtegrovaného prostředí pro PRůzkum, Ochranu, Výzkum a Evidenci novodo-
bých knihovních dokumentů. Hlavní aktivitou projektu v roce 2018 byl vývoj nástroje pro evidenci 
periodik, který by měl umožňovat popsat rozsáhlé tituly vydávané v minulosti i v současnosti 
v různých mutacích a různých vydáních. Jednotlivá čísla novin vykazují řadu odlišností a doposud 
nebyl k dispozici žádný nástroj, který by byť jen popsal, jaká vydání knihovny uchovávají. Připravovaná 
aplikace s pracovním názvem Permoník, by tento stav mohla pomoci změnit. Díky projektu také 
ve VKOL mohly pokračovat průzkumy fyzického stavu fondů (viz kapitola 2.1). Projektové aktivity 
VKOL jsou vykazovány Národní knihovnou, knihovna sama není příjemcem žádné dotace, proto projekt 
IN-PROVE není uveden ve výčtu projektových aktivit. 



34

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

Program, popis Poskytovatel Celkové náklady/
dotace Řešitel

K21 Doplnění fondu zvukové 
knihovny VKOL MK ČR 20 250/10 000 Mgr. Lucie 

Rysnerová

VISK 2 Vzdělávání pracovníků 
knihoven v IT technologiích MK ČR 27 500/19 000 Mgr. Lucie 

Rysnerová

VISK 5 Bohemika 19. a 20. století MK ČR 108 000/75 000 Mgr. Kateřina 
Adamová

VISK 6 Ochranné obaly pro 
rukopisy a inkunábule VKOL MK ČR 26 220/18 000 Mgr. Rostislav 

Krušinský

VISK 7 Restaurování a digitalizace 
periodik ohrožených degradací 
papíru

MK ČR 537 074/373 000 Mgr. Miloš Korhoň

VISK 9 Doplňování vybraných 
záznamů článků do báze ANL MK ČR 78 000/54 000 Mgr. Alexandr 

Hejmovský

Festival Olmützer Kulturtage. 
3. Olomoucké dny německého 
jazyka

Česko-německý 
fond budoucnosti 101 216/80 000 Bc. Miroslava 

Dvorská

Sbohem, monarchie. MK ČR 419 131/152 000 Mgr. Lubomír 
Novotný

2.7 Dary

V roce 2018 obdržela VKOL dva finanční dary, jeden ve výši 20 000 Kč od Exekutorského úřadu Přerov, 
druhý ve výši 10 000 Kč od společnosti A.W. spol. s r.o. Loštice. Dary byly poskytnuty na úhradu části 
nákladů na tisk katalogu výstavy Sbohem, monarchie. K tomuto účelu byly také využity.

2.8  Regionální funkce

Počet pracovníků, kteří vykonávají ve Vědecké knihovně v Olomouci regionální funkce (RF), zůstává již 
několik let stabilní a nemění se. Stav oddělení služeb knihovnám Olomouckého kraje tak i v roce 2018 
činil v přepočteném stavu 2,50 úvazku. Tito pracovníci se ve sledovaném roce věnovali 481 obslu-
hovaným knihovnám. V tomto počtu je zahrnuto 43 profesionálních knihoven, z nichž 25 vykonává 
i funkci střediskovou, a 431 knihoven neprofesionálních. 

V roce 2018 dosáhly finanční prostředky vyčleněné Olomouckým krajem pro zajištění a výkon RF 
částky 11 530 000 Kč. To je celkem o 1 192 000 Kč více než v roce předcházejícím, kdy původní 
dotace činila 10 000 000 a v poslední čtvrtině roku byla na základě změny tarifních mezd pracov-
níkům ve veřejné sféře navýšena o dalších 338 000 Kč. Toto dodatečné navýšení je velmi důležité, 
neboť respektuje vývoj v oboru a umožňuje udržet stabilní procento výdajů určených na nákup knih 
do výměnných fondů a na nákup služeb. V opačném případě by knihovny pověřené výkonem RF 



35

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

v daném regionu musely zvyšovat mzdy na úkor ostatních oblastí RF, především tedy nákupu knih. 
Navýšení v roce 2018 respektovalo nejen možné další zvyšování mezd, ale především zvyšující se fixní 
náklady na služby jako jsou pohonné hmoty, ceny knih a další.

Rozdělení financí na výkon regionálních funkcí v roce 2018

Městská knihovna Šumperk 2 166 176 Kč

Městská kulturní zařízení Jeseník, p. o. 642 050 Kč

Městská knihovna Prostějov 2 208 838 Kč

Knihovna města Olomouce 2 765 938 Kč

Městská knihovna v Přerově 1 285 827 Kč

Městská kulturní zařízení Hranice, p. o. 691 135 Kč

Městská knihovna Lipník nad Bečvou 570 036 Kč

Vědecká knihovna v Olomouci 1 200 000 Kč

Celkem 11 530 000 Kč

Výše zmíněná dotace byla poskytnuta pověřeným knihovnám na základě Smlouvy o přenesení výkonu 
RF uzavírané s VKOL a Smlouvy o poskytnutí dotace, kterou zástupci pověřených knihoven podepsali 
za přítomnosti náměstka pro sport a kulturu Mgr. Františka Jury 25. ledna 2018. Finance tak měly 
knihovny k dispozici již v polovině února. 

Brzké poskytnutí dotace zajistilo průběžné plnění RF na území kraje v rámci celého kalendářního roku. 
Výjimkou byl region Přerov, jehož správou je pověřena Městská knihovna v Přerově. Ta každoročně 
obnovuje činnost metodického centra až po přijetí prostředků na účet knihovny, čímž je zajištěno 
financování RF v souladu s podmínkami jejího zřizovatele. 

Úkolem VKOL jakožto krajské knihovny je také průběžné zajištění odborného inovačního vzdělávání pro 
knihovníky knihoven existujících na území kraje v souladu s koncepcí Celoživotního vzdělávání knihov-
níků a Koncepcí k zajištění výkonu RF na území OK v letech 2017–2020. Sestavování vzdělávacího plánu 
probíhá ve spolupráci s pověřenými knihovnami a na základě aktuálních požadavků zaměstnavatelů, ale 
i zaměstnanců, s přihlédnutím k vývoji trendů v oboru knihovnictví a informačních služeb. 

Seznam odborných vzdělávacích akcí v roce 2018

• Mediální výchova a mediální gramotnost v praxi.
• Akviziční portál Team Library.
• Digitální demence – ano nebo ne? / Fake News – chápání digitálních technologií u mladé a starší 

generace a prezentace projektu Fake News od Zvolsi.info. 
• Jak si hledat spojence a nebýt na to sami – workshop pořádaný ve spolupráci s KISK FF MU v Brně.
• Nakladatelská politika ČR.
• Redesign malých a středních knihoven – praktický seminář Mgr. Andrey Peříkové z Knihovny města 

Ostravy o tom, jak snadno a levně se dá knihovna upravit. 
• Knihovna – věc veřejná – kulatý stůl knihoven Olomouckého kraje pořádaný ve spolupráci 

s oborovými organizacemi SKIP a SDRUK.



36

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

• Etika a etiketa v praxi knihovníka – dvakrát opakovaný workshop oblíbené lektorky Mgr. et Ing. Soni 
Plhákové.

• Katalogizace hudebnin dle AACR2 – seminář pro potřeby katalogizace hudebnin ve VKOL vedla 
PhDr. Libuše Machačová.

• Mediální gramotnost pro knihovníky – putující seminář uskutečněný ve spolupráci s Národní 
knihovnou ČR.

• Vraždy v historii – vražda historie? Fenomén historické detektivky.
• Google nástroje a jejich alternativy (VISK 2) – praktický workshop Bc. Lukáše Sochora, jehož 

realizace byla finančně podpořena v rámci projektu MK ČR VISK 2.
• Vektorová grafika pro pokročilé (VISK 2).
• Setkání knihovníků Ol. kraje – tradiční akce s vysokou účastí knihovníků z neprofesionálních 

knihoven.
• Motivační rozhovor v praxi II. – pokračování velmi vyhledávaného workshopu z loňského roku.
• Webové aplikace v informačním vzdělávání (VISK 2) – vynikající kurz Mgr. Vandy Vaníčkové, Ph. D.
• Mobilní výukové programy pro Android (VISK 2).
• E-knihy v praxi českých knihoven (VISK 2).
• Získej – nový systém dodávání MVS – roadshow tvůrců portálu Knihovny.cz.
• Duševně nemocní mezi námi.
• Nebezpečné komunikační techniky spojené s ICT (VISK 2).
• Digitální knihovna Kramerius pro pokročilé (VISK 2).
• Tvorba propagačních materiálů (VISK 2).
• Tvorba a správa e-knih v programu Calibre (VISK 2).
• Pravěká literatura pro děti a mládež – literární přednáška Mgr. Markéty Strakové, Ph. D. z Muzea 

Komenského v Přerově.

Od roku 2017 také na základě zmíněné krajské koncepce RF probíhá udělení ocenění Nejlepší nepro-
fesionální knihovník Olomouckého kraje. V roce 2018 se celkovým vítězem stala Bc. Veronika Vališová 
z Místní knihovny v Černotíně, která byla oceněna také v celostátním kole soutěže Knihovna roku 
v kategorii „základní knihovna“. Na druhé příčce se umístila knihovnice Lenka Stojková z Místní 
knihovny ve Starém Městě a třetí místo si odnesl Tomáš Pavelka ze Zámecké knihovny v Mořicích. I ten 
byl oceněn v rámci celostátního kola Knihovny roku, a to 1. místem v kategorii „knihovna JINAK“. 

Získaná ocenění i stále se rozšiřující a rozmanitější aktivity knihoven dokazují, že knihovnické a infor-
mační služby na území Olomouckého kraje jsou na vysoké a profesionální úrovni, a to i mimo krajské 
město. Malé veřejné knihovny mají své právoplatné místo ve společnosti a posouvají se od pouhých 
„půjčoven knih“ směrem ke komunitní činnosti. 



37

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

2.9  Ediční, publikační a propagační činnost

Také v roce 2018 byla publikační činnost knihovny oceněna cenou Olomouckého kraje za přínos 
v oblasti kultury. V kategorii literatura získal za rok 2017 cenu historik VKOL Lubomír Novotný 
za knihu Krčmaňská aféra: tajemný pokus o atentát na československé ministry. Cenu převzal autor knihy 
12. dubna během slavnostního večera v divadle v Prostějově. VKOL byla takto oceněna podruhé v řadě.

Kulturní revue KROK se v roce 2018 věnovala těmto oblastem: 

• č. 1/2018 Komiks,
• č. 2/2018 100 let od první světové války: Sbohem, monarchie aneb první poválečná léta,
• č. 3/2018 Herecké osobnosti,
• č. 4/2018 Současná fotografie.

Přehled publikační činnosti

Periodika (čtvrtletník KROK) 1

Publikace 5

Články a odborné texty 13

Tiskové zprávy 9

Propagační činnost knihovny byla během roku 2018 zaměřena především na zviditelnění akcí 
knihovny (od autorských čtení přes populárně-naučné či cestovatelské přednášky po projekce doku-
mentárních filmů) a výstav, případně vernisáží, které knihovna pořádala. Akce byly prezentovány 
především pomocí plakátů jak v knihovně, tak na frekventovaných místech, zejména v areálech 
olomoucké univerzity, dále formou bannerů běžících na obrazovkách v knihovně, prostřednictvím 
webových stránek knihovny a newsletteru. Stejně jako v předchozím roce byly i nadále hojně využívány 
sociální sítě. Knihovna spravuje profily na Facebooku a Twitteru, jejichž počty sledujících neustále 
stoupají. Kromě knihovního facebookového profilu nadále funguje profil Německé knihovny a od února 
2018 také profil bezplatného kurzu programování pro děti CoderDojo. Facebookový profil knihovny 
neslouží pouze k propagaci akcí, ale rovněž čtenářům zprostředkovává aktuální informace a snaží se 
veřejnosti přiblížit i dění z knihovního zákulisí. Příspěvky knihovna nesponzoruje. Události vytvořené 
k akcím knihovna šíří díky sdílení, a to zejména ve spolupráci s univerzitou. 

Akce jsou rovněž zveřejňovány na portále olomouc.cz, webových stránkách Olomouckého kraje a statu-
tárního města Olomouc.

Publikace vydané Vědeckou knihovnou v Olomouci

HOLÁSKOVÁ, Jitka, ed. a Miloš Korhoň, ed. Výroční zpráva Vědecké knihovny v Olomouci za rok 2017. 
1. vyd. Olomouc: Vědecká knihovna v Olomouci, 2018. 63 s. ISBN 978-80-7053-320-8. Dostupné také z: 
https://www.vkol.cz/data/soubory/vyrocni_zpravy/vz2017.pdf

HRABOVÁ, Libuše. Kniha jako svědek: příběhy skryté v rukopisech a tiscích ve fondu Vědecké knihovny 
v Olomouci. 1. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, Filozofická fakulta : Vědecká knihovna 
v Olomouci, 2018. 171 s. ISBN 978-80-88278-12-2 (Univerzita Palackého, Filozofická fakulta). ISBN 
978-80-7053-323-9 (Vědecká knihovna v Olomouci).



38

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

KRUŠINSKÝ, Rostislav, ed. Bibliotheca Antiqua 2018: sborník z 27. konference, 28.-29. listopadu 2018, 
Olomouc. 1. vyd. Olomouc: Vědecká knihovna v Olomouci, 2018. 143 s. ISBN 978-80-7053-324-6.

NOVOTNÝ, Lubomír, Petra KUBÍČKOVÁ, Kristýna BAŘINOVÁ a Rostislav KRUŠINSKÝ. Sbohem, 
monarchie: habsburské mocnářství 1804–1918. 1. vyd. Olomouc: Vědecká knihovna v Olomouci, 2018. 
414 s. ISBN 978-80-7053-322-2.

NOVOTNÝ, Lubomír a Zdeňka ŠMÍDOVÁ. Sbohem, monarchie: putování dlouhým 19. stoletím. 1. vyd. 
Olomouc: Vědecká knihovna v Olomouci, 2018. 78 s. ISBN 978-80-7053-321-5.

Další publikační činnost

CALÁBKOVÁ, Dana. Bezplatné kluby programování CoderDojo. In: HOREJŠOVÁ, Martina, ed. Knihovny 
současnosti 2018: sborník z 26. ročníku konference, konané 11.–13. září 2018 na Pedagogické fakultě 
Univerzity Palackého v Olomouci [online]. Praha: Sdružení knihoven ČR, verze 1.0 z 30.12.2018, s. 
288–290 [cit. 2019-01-02]. ISBN 978-80-86249-86-5. Dostupné z: http://sdruk.mlp.cz/data/xinha/
sdruk/2018/KKS18/sbornik18/Knihovny_soucasnosti_2018.pdf

HOLÁSKOVÁ, Jitka. Sekce pro historické fondy v roce 2017. In: Sdružení knihoven České republiky. 
Sdružení knihoven České republiky v roce 2017 [online]. V Praze: Sdružení knihoven ČR, 2018, s. 
67–68 [cit. 2019-01-07]. ISBN 978-80-86249-84-1. Dostupné z: http://sdruk.mlp.cz/data/xinha/
sdruk/2018/Ro%C4%8Denka/Rocenka%20SDRUK%202017%20LR%20DPS.pdf

KUBÍČKOVÁ, Petra. Zum 200. Geburtstag von Eduard Hölzel (Teil 2). Hölzel-Journal [online]. 18. 
Dezember 2017 [cit. 2019-01-07]. Dostupné z: https://www.hoelzel.at/journal-home/allebeitraege/
einzelnews/?tx_ttnews%5Btt_news%5D=165&cHash=d84c7622e4b924a281450923e6c913a9

KUBÍČKOVÁ, Petra. Zum 200. Geburtstag von Eduard Hölzel (Teil 3). Hölzel-Journal [online]. 1. 
Februar 2018 [cit. 2019-01-07]. Dostupné z: https://www.hoelzel.at/journal-home/allebeitraege/
einzelnews/?tx_ttnews%5Btt_news%5D=166&cHash=9adc924e053898f25d0af126b0fe82fb

NOVOTNÝ, Lubomír. Duchovní Tomáš Bečák: významné osobnosti spojené s městy, městysy a obcemi 
okresu Prostějov (V.). KROK: kulturní revue Olomouckého kraje. 2018, roč. 15, č. 2, s. 58–59. ISSN 1214-
6420. Dostupné také z: https://www.vkol.cz/data/soubory/krok/Krok%202-2018%20final.pdf

NOVOTNÝ, Lubomír. Indolog a římskokatolický kněz Vincenc Pořízka: významné osobnosti spojené 
s městy, městysy a obcemi okresu Prostějov (VI.) KROK: kulturní revue Olomouckého kraje. 2018, 
roč. 15, č. 3, s. 45–46. ISSN 1214-6420. Dostupné také z: https://www.vkol.cz/data/soubory/krok/
Krok%203-2018.pdf

NOVOTNÝ, Lubomír. Kulturní nástroje v procesu formování národa (škola, spolky, knihovny). 
Češi v Hněvotíně 1892–1918. In: Morava v době převratů a změn 1848–1918: sborník příspěvků 
z odborné konference: Kroměříž, 6. a 7. června 2018. Kroměříž: Knihovna Kroměřížska, p.o. ve spolu-
práci s Moravským zemským archivem v Brně – Státním okresním archivem Kroměříž, Muzeem 
Kroměřížska, p.o. a Městem Kroměříž, 2018, s. 106–118. ISBN 978-80-86759-10-4.

NOVOTNÝ, Lubomír. Matematik, fyzik a středoškolský profesor Bartoloměj Navrátil (*1848-†1927): 
významné osobnosti spojené s městy, městysy a obcemi okresu Prostějov (IV.) KROK: kulturní revue 
Olomouckého kraje. 2018, roč. 15, č. 1, s. 46–47. ISSN 1214-6420. Dostupné také z: https://www.vkol.
cz/data/soubory/krok/Krok%201-2018%20www.pdf



39

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

PAPAJÍK, David a NOVOTNÝ, Lubomír. Dějiny Hněvotína. Hněvotín: Obec Hněvotín, 2018. 411 s. Locus; 
sv. 10. ISBN 978-80-86247-21-2.

RYSNEROVÁ, Lucie. Diskuze Knihovna – věc veřejná v Olomouckém kraji. Bulletin SKIP [online]. 2018, 
roč. 27, č. 2 [cit. 2018-12-13]. ISSN 1213-5828. Dostupné z: https://bulletinskip.skipcr.cz/node/370

RYSNEROVÁ, Lucie. Jak jsme se učili motivovat zaměstnance. Čtenář: měsíčník pro knihovny. 2018, roč. 
70, č. 3, s. 94–95. ISSN 0011-2321.

RYSNEROVÁ, Lucie. Nejlepším neprofesionálním knihovníkem Olomouckého kraje je Veronika Vališová 
z Černotína. Bulletin SKIP [online]. 2018, roč. 27, č. 3 [cit. 2019-01-02]. ISSN 1213-5828. Dostupné z: 
https://bulletinskip.skipcr.cz/node/421

VITÁSKOVÁ, Anna. Martin Lecián – lupičská legenda Moravy. In: MIKULECKÁ, Zdenka, ed. XX. kolokvium 
českých, moravských a slovenských bibliografů: 8.–10. 2017 Moravská zemská knihovna v Brně [online]. 
1. vydání. Hradec Králové: Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové, 2018, s. 38–63 [cit. 2019-
01-07]. ISBN 978 80 7052 130 4. V článku je výběrová bibliografie: KRÁTKÁ, Libuše. Martin Lecián 
(1900-1927) – články z dobového tisku roku 1927. Dostupné z: https://www.svkhk.cz/Pro-verejnost/
E-knihy-vydane-SVK-HK/XX-kolokvium-slovenskych,-moravskych-a-ceskych-bib.aspx

 



40

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

3.  Provozní část
3.1 Řízení a kontroly

V roce 2018 byla provedena ve VKOL jedna vnější kontrola. Jednalo se o kontrolu plnění povinností 
v oblasti plateb pojistného na veřejné zdravotní pojištění a dodržování ostatních povinností plátce pojist-
ného provedenou VZP, regionální pobočkou Ostrava, pobočkou pro Moravskoslezský, Olomoucký a Zlínský 
kraj dne 29. března. Kontrolováno bylo období 1.–28. února 2018. Kontrola prošla plnění povinností 
v oblastech oznamovací povinnosti, správnosti stanovení výše vyměřovacích základů a správnosti výše 
pojistného dle účetní evidence, dodržování termínu splatnosti pojistného, podávání přehledů o platbách 
pojistného a zasílání záznamů o pracovních úrazech. Kontrolou nebyly zjištěny žádné nedostatky.

V rámci vnitřních kontrol nebyly v roce 2018 zjištěny žádné závažné nedostatky v činnosti.

3.2. Opravy a údržba

Na opravy a údržbu bylo vynaloženo celkem 256 301,30 Kč, z toho přečalounění sezení pro veřejnost 
v hlavní budově přišlo na 26 644,20 Kč, výmalba Galerie Biblio na 18 000 Kč a opravy automobilů činily 
27 798 Kč. Další prostředky na opravy a udržování byly použity na běžnou nutnou údržbu a nejnutnější 
opravy.

3.3 Informační technologie

Jednou z náročnějších akcí, vymykající se běžným činnostem, byl upgrade virtualizačního prostředí 
VMware. S přechodem na jinou verzi se často objeví konfigurační problémy a požadavky na změny 
některých dalších komponent infrastruktury. V tomto případě bylo zapotřebí změnit a vyřešit proble-
matiku napájení a zálohování napájení fyzických serverů. Vedle vlastního prostředí VMware došlo 
k upgradu zálohovacího systému Veeam Backup and Replication na vyšší verzi.

S dostavbou budovy depozitáře v Hejčíně vznikl požadavek na oživení datové sítě na tomto místě 
a připojení do sítě VKOL na ulici Bezručova, dále byl během prázdnin instalován na budově Bezručova 
2 kamerový systém, který by měl umožnit určeným osobám lepší přehled o dění v budově.

Na konci roku došlo k výměně některých aktivních prvků sítě LAN na obou budovách na ulici 
Bezručova. Stávající prvky po 14 letech činnosti již nevykazovaly potřebné technické parametry a došlo 
i k poruše, která vedla k výpadku datových služeb na některých pracovištích.

V souvislosti s přípravami zavedení ochrany osobních údajů čtenářů v souladu s nařízením EU a Rady 
(EU) 2016/679 (GDPR) byla provedena patřičná opatření a nastavení knihovního systému.

V oblasti knihovního systému příslušní pracovníci spolupracovali na zkvalitnění zapojení knihovny 
do portálu Knihovny.cz, který poskytuje jednotný přístup ke službám českých a moravských knihoven 
a přebírá služby a funkce, které poskytovala a plnila Jednotná informační brána.

V říjnu se pracovníci IT oddělení zúčastnili spolu s kolegy z Národní knihovny ČR a Severočeské 
vědecké knihovny v Ústí nad Labem interaktivní výstavy inovativních digitálních exponátů z veřejných 
knihoven z různých zemí EU nazvané GENERATION CODE – Born at the Library. Výstava, která je každo-
ročně pořádána v Knihovně Evropského parlamentu v Bruselu, ukazuje, jak budoucí technologie inter-
agují s knihovnami v celé Evropě. Výstava zahajuje tzv. CodeWeek, iniciativu seznamující děti se základy 
programování, ke které se v roce 2018 VKOL také připojila.



41

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

4.  Ekonomická část
Základní ekonomické údaje 

Výnosy za rok 2018  

Dotace celkem 54 145 859,24

od zřizovatele 51 791 429,39

ze státního rozpočtu 701 000,00

od Úřadu práce Olomouc 32 277,00

od SMOL 0,00

od Česko-německého fondu budoucnosti 80 000,00

transferový podíl odpisy 1 541 152,85

Výnosy z vlastní činnosti 3 011 927,61 

z prodeje služeb a výrobků 96 592,65

z pronájmu 171 721,21

čerpání fondů 30 000,00

ostatní 206 030,13

Výnosy za rok 2018 celkem  57 157 786,85

Náklady za rok 2018 55 595 965,71 

osobní náklady (mzdy, odvody, FKSP) 37 506 846,00

nákup knih vč. zvukových 388 100,13

nákup časopisů 286 628,50

přístup do databází 422 267,89

internet 275 880,00

vazby knih externí 443 533,00

nájem skladových prostor 1 292 792,00

ostatní náklady 14 979 918,19

Náklady za rok 2018 celkem 55 595 965,71

 

Hospodářský výsledek za rok 2018  1 561 281,14



42

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

5.  Přílohy
5.1. Identifikační údaje, informace pro uživatele VKOL

5.2. Organizační struktura VKOL

5.3. Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2018

5.4. Základní personální údaje

5.5. Rekapitulace základních ukazatelů hospodaření

5.6. Výkaz zisku a ztráty

5.7. Rozvaha

5.8. Roční výkaz o knihovně

5.9. Základní přehled o počtu registrovaných čtenářů a poskytovaných službách



43

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

5.1  Identifikační údaje, informace pro uživatele

Název organizace:  Vědecká knihovna v Olomouci

Sídlo:  Bezručova 1180/3, 779 11 Olomouc
IČ:  00100625
DIČ:  CZ00100625
ID datové schránky:  yswjrie
Telefon:  585 205 300
 
E-mail:  vkol@vkol.cz
Web:   www.vkol.cz
 

Služby pro veřejnost 

pondělí–pátek  8.30–19.00
sobota  9.00–13.00
 

Vzdělávací centrum Vědecké knihovny v Olomouci

Adresa: Ostružnická 3, 779 11 Olomouc
Telefon: 585 222 375
E-mail:  region@vkol.cz
 

Knihařská a restaurátorská dílna

Adresa:  Sokolská 23, 779 11 Olomouc
Telefon: 585 223 343

Digitalizační pracoviště  

Adresa:  Ostružnická 3, 779 11 Olomouc
Telefon:  585 222 375
E-mail:  dj@vkol.cz



44

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

5.2  Organizační struktura

Ředitelka
Zástupce ředitelky

RNDr. Jitka Holásková
Mgr. Miloš Korhoň

Informační technologie Ing. Dana Calábková

Doplňování a zpracování fondů Mgr. Kateřina Adamová

Akvizice Gabriela Prucková

Akvizice periodik Jaroslava Nakládalová

Multimediální studovna Bc. Vlasta Horáčková

Jmenné zpracování fondů Mgr. Lenka Hrubá

Věcné zpracování fondů Bc. Marcela Mátlová

Ekonomika a provoz Ing. Radomíra Olšinová

Úsek správy a provozu Dagmar Tichá

Informační služby Mgr. Alexandr Hejmovský

Hlavní studovna  

Bibliografie  

Půjčovní služby Mgr. Alena Krupičková

Úsek půjčovních služeb Mgr. Eva Obrtlíková

Výpůjční pult  

Úsek meziknihovních služeb a studovna vázaných novin Božena Zdeňková

Volný výběr  

Německá knihovna  

Anglo-americká knihovna  

Studovna vázaných novin  

Multimediální studovna pro handicapované  

Regionální služby knihovnám Olomouckého kraje Mgr. Lucie Rysnerová

Správa fondu a historické fondy Mgr. Miloš Korhoň

Úsek historických fondů  

Úsek správy fondů Mgr. Jitka Šimečková

Knihařská a restaurátorská dílna  

Mikrografické pracoviště  

Digitalizační pracoviště  



45

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

Mgr. Adamová Kateřina
Baiza Dušan
Bielská Květoslava
Bílá Šárka
Borůvková Lenka
Ing. Calábková Dana
Coufalová Pavla
Bc. Dvorská Miroslava
Fňukalová Blanka
Mgr. Glonek Jiří
Mgr. Hájek Martin
Halová Vlasta
Bc. Hašková Magda
Havlíčková Pavla Eliška
Mgr. Hejmovský Alexandr
Mgr. Heloňová Michaela
Mgr. Hofmanová Martina
Hofschneiderová Věra
RNDr. Holásková Jitka
Bc. Horáčková Vlasta
Houserek Jan
Mgr. Hrubá Lenka
Mgr. Hufová Kateřina
Ing. Ivanovová Stanislava
Jelínková Helena
Jiříčková Renáta
Jurečková Pavlína
Johnová Jana
Bc. Jurníčková Alena
Kačanovská Jaroslava
Kadlčíková Eva
Kleinová Lenka
Kleinwächterová Jaroslava
Bc. Konečný Jaroslav
Konštacká Michaela
Mgr. Korhoň Miloš
Mgr. Krátká Libuše
Ing. Kröner Pavel
Krsková Martina
Mgr. Krupičková Alena

Mgr. Krušinský Rostislav
Mgr. Kubíčková Petra
Mgr. Kurialová Lenka
Ing. Lauko Petr
Lavičková Helena
Lovečková Jitka
Macejáková Ivana
Macháčková Silvie
PhDr. Machačová Libuše
PhDr. Machátová Xenie
Mátl Pavel
Bc. Mátlová Marcela
Nagy Blanka
Nakládalová Jaroslava
Mgr. Novotný Lubomír
Mgr. Obrtlíková Eva
Bc. Odstrčilová Martina
Ing. Olšinová Radomíra
Mgr. Pernička Michal
Planá Ivana
Podhorná Vladimíra
Pokorná Alena
Mgr. Pokorná Veronika
Pollák Petr
Prucková Gabriela
Rypar Zdeněk
Mgr. Rysnerová Lucie
Mgr. Schuster Břetislav
Schůtová Miluše
Mgr. Sládková Jitka
Bc. Sochor Lukáš
PhDr. Spáčil Jiří
Strnadová Marie
Svozilová Věra
Mgr. Šedajová Hana
Šenková Irena
PhDr. Šimková Lenka
Mgr. Šimečková Jitka
Šimúnová Eliška
Bc. Škvír Ivo

Švarcová Alžběta
Tallová Renata
Tichá Dagmar
Vachutka Havel
Vaculčíková Marie
Vančo Radim Dis.
Velenová Olga
Mgr. Vintrová Tereza
Vitásek Vladimír
Mgr. Vitásková Anna
Vítková Radomíra
Mgr. Zatloukalová Hana
Zdeňková Božena
Zdráhalová Marcela
Žáčková Helena
Žáčková Simona
Bc. Živný Marek, DiS.

Celkem 97 pracovníků

5.3  Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2018



46

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

5.4  Základní personální údaje

Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví – stav k 31. 12. 2018

věk muži ženy celkem %

do 20 let 0 0 0 0

21–30 let 1 4 5 5

31–40 let 7 16 23 24

41–50 let 8 24 32 33

51–60 let 4 19 23 24

61 a více let 3 11 14 14

celkem 23 74 97

% 24 76 100 100

Členění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví – stav k 31. 12. 2018

dosažené vzdělání muži ženy celkem % z toho knihovnické

základní 0 3 3 3

vyučen 3 8 11 11

úplné střední 0 5 5 5

úplné střední odborné 4 26 30 31 5

vyšší odborné 1 0 1 1

vysokoškolské 15 32 47 49 18

celkem 23 74 97 100 23

Trvání pracovního poměru zaměstnanců – stav k 31. 12. 2018

doba trvání počet %

do 5 let 30 31

do 10 let 9 9

do 15 let 12 12

do 20 let 20 21

nad 20 let 26 27

celkem 97 100



47

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

nástupy do pracovního poměru 5

odchody z pracovního poměru 4

průměrný počet zaměstnanců v roce 2018 ve fyzických osobách 98

průměrný počet zaměstnanců v roce 2018 v přepočtených stavech 91,58

průměrný hrubý měsíční plat k 31. 12. 2018 24 557

 

 



48

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

5.5  Rekapitulace základních ukazatelů hospodaření

REKAPITULACE ZA ORGANIZACI : Tabulka č.7 a

Adresa :

IČ 00100625 ORG

Skutečnost z toho:
celkem   Hlavní činnost Doplňková  činnost

1)    Náklady a výnosy    
Náklady celkem 55 595 965,71 55 553 845,71 42 120,00

z toho: daň z příjmů,dodatečné odvody daně z příjmů (nákladová položka) 0,00 0,00 0,00

Výnosy celkem 57 157 786,85 57 001 065,64 156 721,21

Výsledek hospodaření před zdaněním 1 561 821,14 1 447 219,93 114 601,21

Výsledek hospodaření běžného účetního období 1 561 821,14 1 447 219,93 114 601,21

Zohlednění transferového podílu ve výsledku hospodaření

a) Výsledek hospodaření po zdanění (bez transf. podílu) 20 668,29 -93 932,92 114 601,21
b) Transferový podíl (účet 672) 1 541 152,85 1 541 152,85 0,00

2) a) Rozdělení výsledku hospodaření
20 668,29

z toho: Fond odměn 4 133,00

Rezervní fond 16 535,29

1 541 152,85

0,00

3) Závazné ukazatele
Schválená částka Skutečnost % plnění

Limit mzdových prostředků 27 700 500,00 27 742 954,00 100,15%
Průměrný přepočtený počet pracovníků 90,84 91,58 100,81%
Odvody z fondu investic /odpisy/ 3 584 504,00 3 584 504,00 100,00%
Odvody z fondu investic  /spolufin. akcí/ 0,00 0,00 nerozp.

Pozn. 

4) Fondy

Stav k 1.1.2018 Tvorba Čerpání Stav k Finanční krytí k
31.12.2018 31.12.2018

Fond odměn 120 269,00 0,00 0,00 120 269,00 120 269,00

FKSP 156 970,34 539 745,00 387 061,00 309 654,34 303 909,34
Rezervní fond 576 305,71 31 625,58 30 000,00 577 931,29 577 931,29
Fond investic 554 544,38 5 097 774,00 5 004 028,00 648 290,38 648 290,38

celkem 1 408 089,43 5 669 144,58 5 421 089,00 1 656 145,01 1 650 400,01

jednotka -  Kč na 2 des. místa

………………………………                                                                  ………….…..……………………………

Schválený 
rozpočet
celkem jednotka - Kč na 2 des. místa

53 624 000,00

55 165 000,00

 - Návrh na příděly do fondů:

 -  Nerozdělený výsledek hospodaření (transfer)     

b) Výsledek hospod. předcház. účet. období k 31.12.2018

00100625 1601,00

Název organizace : Vědecká knihovna v Olomouci
……………………………………….……..………………………………………..…………………………………

Bezručova 1180/3
……………………………………….……..………………………………………..…………………………………



49

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

REKAPITULACE ZA ORGANIZACI : Tabulka č.7 a

Adresa :

IČ 00100625 ORG

Skutečnost z toho:
celkem   Hlavní činnost Doplňková  činnost

1)    Náklady a výnosy    
Náklady celkem 55 595 965,71 55 553 845,71 42 120,00

z toho: daň z příjmů,dodatečné odvody daně z příjmů (nákladová položka) 0,00 0,00 0,00

Výnosy celkem 57 157 786,85 57 001 065,64 156 721,21

Výsledek hospodaření před zdaněním 1 561 821,14 1 447 219,93 114 601,21

Výsledek hospodaření běžného účetního období 1 561 821,14 1 447 219,93 114 601,21

Zohlednění transferového podílu ve výsledku hospodaření

a) Výsledek hospodaření po zdanění (bez transf. podílu) 20 668,29 -93 932,92 114 601,21
b) Transferový podíl (účet 672) 1 541 152,85 1 541 152,85 0,00

2) a) Rozdělení výsledku hospodaření
20 668,29

z toho: Fond odměn 4 133,00

Rezervní fond 16 535,29

1 541 152,85

0,00

3) Závazné ukazatele
Schválená částka Skutečnost % plnění

Limit mzdových prostředků 27 700 500,00 27 742 954,00 100,15%
Průměrný přepočtený počet pracovníků 90,84 91,58 100,81%
Odvody z fondu investic /odpisy/ 3 584 504,00 3 584 504,00 100,00%
Odvody z fondu investic  /spolufin. akcí/ 0,00 0,00 nerozp.

Pozn. 

4) Fondy

Stav k 1.1.2018 Tvorba Čerpání Stav k Finanční krytí k
31.12.2018 31.12.2018

Fond odměn 120 269,00 0,00 0,00 120 269,00 120 269,00

FKSP 156 970,34 539 745,00 387 061,00 309 654,34 303 909,34
Rezervní fond 576 305,71 31 625,58 30 000,00 577 931,29 577 931,29
Fond investic 554 544,38 5 097 774,00 5 004 028,00 648 290,38 648 290,38

celkem 1 408 089,43 5 669 144,58 5 421 089,00 1 656 145,01 1 650 400,01

jednotka -  Kč na 2 des. místa

………………………………                                                                  ………….…..……………………………

Schválený 
rozpočet
celkem jednotka - Kč na 2 des. místa

53 624 000,00

55 165 000,00

 - Návrh na příděly do fondů:

 -  Nerozdělený výsledek hospodaření (transfer)     

b) Výsledek hospod. předcház. účet. období k 31.12.2018

00100625 1601,00

Název organizace : Vědecká knihovna v Olomouci
……………………………………….……..………………………………………..…………………………………

Bezručova 1180/3
……………………………………….……..………………………………………..…………………………………



50

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

5.6  Výkaz zisku a ztráty
VZZ 2018

Hlavní činnost Hospodářská činnost Hlavní činnost Hospodářská činnostČíslo

sestavená k 31.12.2018, Kontaktní osoba: ing. Olšinová Radomíra, olsinova@vkol.cz, 585205391
Název

IČ: 00100625 Vědecká knihovna v Olomouci 

77911 Olomouc, Bezručova 3

1 A. NÁKLADY CELKEM      55 553 845,71          42 120,00      47 153 985,21          42 120,00

2 A.I. Náklady z činnosti      55 530 204,47          42 120,00      47 133 274,06          42 120,00

3 A.I.1. Spotřeba materiálu            501       1 748 594,42               0,00       1 816 276,17               0,00

4 A.I.2. Spotřeba energie              502       1 851 783,61               0,00       1 610 786,64               0,00

5 A.I.3. Spotřeba jiných neskladovatel 503               0,00               0,00               0,00               0,00

6 A.I.4. Prodané zboží                 504               0,00               0,00               0,00               0,00

7 A.I.5. Aktivace dlouhodobého majetku 506               0,00               0,00               0,00               0,00

8 A.I.6. Aktivace oběžného majetku     507               0,00               0,00               0,00               0,00

9 A.I.7. Změna stavu zásob vlastní výr 508          12 217,98               0,00         -26 193,30               0,00

10 A.I.8. Opravy a udržování            511         256 301,30               0,00         514 899,62               0,00

11 A.I.9. Cestovné                      512         121 812,73               0,00         106 006,17               0,00

12 A.I.10. Náklady na reprezentaci      513          29 426,00               0,00          30 514,00               0,00

13 A.I.11. Aktivace vnitroorganizačních 516               0,00               0,00               0,00               0,00

14 A.I.12. Ostatní služby               518       9 090 870,61          42 120,00       5 497 386,92          42 120,00

15 A.I.13. Mzdové náklady               521      27 742 954,00               0,00      24 187 631,00               0,00

16 A.I.14. Zákonné sociální pojištění   524       9 149 084,00               0,00       7 968 969,00               0,00

17 A.I.15. Jiné sociální pojištění      525          75 063,00               0,00          62 183,00               0,00

18 A.I.16. Zákonné sociální náklady     527         941 742,35               0,00         844 341,67               0,00

19 A.I.17. Jiné sociální náklady        528               0,00               0,00               0,00               0,00

20 A.I.18. Daň silniční                 531               0,00               0,00               0,00               0,00

21 A.I.19. Daň z nemovitostí            532               0,00               0,00               0,00               0,00

22 A.I.20. Jiné daně a poplatky         538          34 740,00               0,00          19 070,00               0,00

24 A.I.22. Smluvní pokuty a úroky z pro 541               0,00               0,00               0,00               0,00

25 A.I.23. Jiné pokuty a penále         542               0,00               0,00               0,00               0,00

26 A.I.24. Dary a jiná bezúplatná předá 543               0,00               0,00               0,00               0,00

27 A.I.25. Prodaný materiál             544               0,00               0,00               0,00               0,00

28 A.I.26. Manka a škody                547               0,00               0,00               0,00               0,00

29 A.I.27. Tvorba fondů                 548               0,00               0,00               0,00               0,00

30 A.I.28. Odpisy dlouhodobého majetku  551       3 980 504,00               0,00       4 026 282,00               0,00

31 A.I.29. Prodaný dlouhodobý nehmotný  552               0,00               0,00               0,00               0,00

32 A.I.30. Prodaný dlouhodobý hmotný ma 553               0,00               0,00               0,00               0,00

33 A.I.31. Prodané pozemky              554               0,00               0,00               0,00               0,00

34 A.I.32. Tvorba a zúčtování rezerv    555               0,00               0,00               0,00               0,00

35 A.I.33. Tvorba a zúčtování opravných 556          33 755,00               0,00               0,00               0,00

36 A.I.34. Náklady z vyřazených pohledá 557               0,00               0,00               0,00               0,00

37 A.I.35. Náklady z drobného dlouhodob 558         422 801,00               0,00         474 131,17               0,00

38 A.I.36. Ostatní náklady z činnosti   549          38 554,47               0,00             990,00               0,00

39 A.II. Finanční náklady          23 641,24               0,00          20 711,15               0,00

40 A.II.1. Prodané cenné papíry a podíl 561               0,00               0,00               0,00               0,00

41 A.II.2. Úroky                        562               0,00               0,00               0,00               0,00

42 A.II.3. Kurzové ztráty               563          23 641,24               0,00          20 711,15               0,00

43 A.II.4. Náklady z přecenění reálnou  564               0,00               0,00               0,00               0,00

44 A.II.5. Ostatní finanční náklady     569               0,00               0,00               0,00               0,00

45 A.III. Náklady na transfery               0,00               0,00               0,00               0,00

46 A.III.1. Náklady vybraných ústředníc 571               0,00               0,00               0,00               0,00

47 A.III.2. Náklady vybraných místních  572               0,00               0,00               0,00               0,00



51

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

VZZ 2018

Hlavní činnost Hospodářská činnost Hlavní činnost Hospodářská činnostČíslo

sestavená k 31.12.2018, Kontaktní osoba: ing. Olšinová Radomíra, olsinova@vkol.cz, 585205391
Název

IČ: 00100625 Vědecká knihovna v Olomouci 

77911 Olomouc, Bezručova 3

55 A.V. Daň z příjmů               0,00               0,00               0,00               0,00

56 A.V.1. Daň z příjmů                  591               0,00               0,00               0,00               0,00

57 A.V.2. Dodatečné odvody daně z příjm 595               0,00               0,00               0,00               0,00

58 B. VÝNOSY CELKEM      57 001 065,64         156 721,21      48 571 957,43         166 926,21

59 B.I. Výnosy z činnosti       2 852 221,08         156 721,21       3 347 874,20         166 926,21

60 B.I.1. Výnosy z prodeje vlastních vý 601          96 592,65               0,00          71 600,87               0,00

61 B.I.2. Výnosy z prodeje služeb       602       2 507 583,62               0,00       2 641 816,75               0,00

62 B.I.3. Výnosy z pronájmu             603          15 000,00         156 721,21          15 000,00         166 926,21

63 B.I.4. Výnosy z prodaného zboží      604               0,00               0,00               0,00               0,00

67 B.I.8. Jiné výnosy z vlastních výkon 609               0,00               0,00               0,00               0,00

68 B.I.9. Smluvní pokuty a úroky z prod 641               0,00               0,00               0,00               0,00

69 B.I.10. Jiné pokuty a penále         642               0,00               0,00               0,00               0,00

70 B.I.11. Výnosy z vyřazených pohledáv 643               0,00               0,00               0,00               0,00

71 B.I.12. Výnosy z prodeje materiálu   644               0,00               0,00               0,00               0,00

72 B.I.13. Výnosy z prodeje dlouhodobéh 645               0,00               0,00               0,00               0,00

73 B.I.14. Výnosy z prodeje dlouhodobéh 646               0,00               0,00               0,00               0,00

74 B.I.15. Výnosy z prodeje pozemků     647               0,00               0,00               0,00               0,00

75 B.I.16. Čerpání fondů                648          30 000,00               0,00         466 518,00               0,00

76 B.I.17. Ostatní výnosy z činnosti    649         203 044,81               0,00         152 938,58               0,00

77 B.II. Finanční výnosy           2 985,32               0,00           2 550,38               0,00

78 B.II.1. Výnosy z prodeje cenných pap 661               0,00               0,00               0,00               0,00

79 B.II.2. Úroky                        662           2 985,32               0,00           2 550,38               0,00

80 B.II.3. Kurzové zisky                663               0,00               0,00               0,00               0,00

81 B.II.4. Výnosy z přecenění reálnou h 664               0,00               0,00               0,00               0,00

83 B.II.6. Ostatní finanční výnosy      669               0,00               0,00               0,00               0,00

94 B.IV. Výnosy z transferů      54 145 859,24               0,00      45 221 532,85               0,00

95 B.IV.1. Výnosy vybraných ústředních  671               0,00               0,00               0,00               0,00

96 B.IV.2. Výnosy vybraných místních vl 672      54 145 859,24               0,00      45 221 532,85               0,00

106 C.1. Výsledek hospodaření před zdaně       1 447 219,93         114 601,21       1 417 972,22         124 806,21

107 C.2. Výsledek hospodaření běžného úč       1 447 219,93         114 601,21       1 417 972,22         124 806,21

Odesláno dne: Razítko: Podpis odpovědné 
osoby:

Podpis osoby 
odpovědné za 
sestavení:

Okamžik sestavení:

Telefon:

7.2.2019 7.2.2019

585205391

8:13



52

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

5.7  Rozvaha
Rozvaha 2018

Brutto Korekce Netto Min.učt.obd.nettoČíslo

sestavená k 31.12.2018, Kontaktní osoba: ing. Olšinová Radomíra, olsinova@vkol.cz, 585205391
Název

IČ: 00100625 Vědecká knihovna v Olomouci 

77911 Olomouc, Bezručova 3

1 AKTIVA     284 798 720,68      72 805 408,03     211 993 312,65      97 134 001,45

2 A. Stálá aktiva     275 713 035,63      72 701 632,03     203 011 403,60      90 908 430,55

3 A.I. Dlouhodobý nehmotný majetek       5 945 681,00       5 843 571,10         102 109,90         100 141,40

4 A.I.1. Nehmotné výsledky výzkumu a v 
012

              0,00               0,00               0,00               0,00

5 A.I.2. Software                      013       4 691 653,08       4 589 543,18         102 109,90         100 141,40

6 A.I.3. Ocenitelná práva              014               0,00               0,00               0,00               0,00

7 A.I.4. Povolenky na emise a preferen 015               0,00               0,00               0,00               0,00

8 A.I.5. Drobný dlouhodobý nehmotný ma 018       1 254 027,92       1 254 027,92               0,00               0,00

9 A.I.6. Ostatní dlouhodobý nehmotný m 019               0,00               0,00               0,00               0,00

10 A.I.7. Nedokončený dlouhodobý nehmot 
041

              0,00               0,00               0,00               0,00

11 A.I.8. Poskytnuté zálohy na dlouhodo 051               0,00               0,00               0,00               0,00

12 A.I.9. Dlouhodobý nehmotný majetek  035               0,00               0,00               0,00               0,00

13 A.II. Dlouhodobý hmotný majetek     269 729 904,63      66 858 060,93     202 871 843,70      90 770 839,15

14 A.II.1. Pozemky                      031       6 318 405,00               0,00       6 318 405,00       3 932 333,00

15 A.II.2. Kulturní předměty            032           5 200,00               0,00           5 200,00           5 200,00

16 A.II.3. Stavby                       021     212 333 709,80      22 004 384,15     190 329 325,65      81 419 048,26

17 A.II.4. Samostatné hmotné movité věc 022      34 183 546,41      27 964 633,36       6 218 913,05       5 414 257,89

18 A.II.5. Pěstitelské celky trvalých p 025               0,00               0,00               0,00               0,00

19 A.II.6. Drobný dlouhodobý hmotný maj 028      16 889 043,42      16 889 043,42               0,00               0,00

20 A.II.7. Ostatní dlouhodobý hmotný ma 029               0,00               0,00               0,00               0,00

21 A.II.8. Nedokončený dlouhodobý hmotn 042               0,00               0,00               0,00               0,00

22 A.II.9. Poskytnuté zálohy na dlouho 052               0,00               0,00               0,00               0,00

23 A.II.10. Dlouhodobý hmotný majetek u 036               0,00               0,00               0,00               0,00

24 A.III. Dlouhodobý finanční majetek               0,00               0,00               0,00               0,00

25 A.III.1. Majetkové účasti v osobách  061               0,00               0,00               0,00               0,00

26 A.III.2. Majetkové účasti v osobách  062               0,00               0,00               0,00               0,00

27 A.III.3. Dluhové cenné papíry držené 063               0,00               0,00               0,00               0,00

29 A.III.5. Termínované vklady dlouhodo 068               0,00               0,00               0,00               0,00

30 A.III.6. Ostatní dlouhodobý finanční 069               0,00               0,00               0,00               0,00

33 A.IV. Dlouhodobé pohledávky          37 450,00               0,00          37 450,00          37 450,00

34 A.IV.1. Poskytnuté návratné finanční 462               0,00               0,00               0,00               0,00

35 A.IV.2. Dlouhodobé pohledávky z post 464               0,00               0,00               0,00               0,00

36 A.IV.3. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 465          37 450,00               0,00          37 450,00          37 450,00

38 A.IV.5. Ostatní dlouhodobé pohledávk 469               0,00               0,00               0,00               0,00

39 A.IV.6. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 471               0,00               0,00               0,00               0,00

41 B. Oběžná aktiva       9 085 685,05         103 776,00       8 981 909,05       6 225 570,90

42 B.I. Zásoby         361 547,44               0,00         361 547,44         373 765,42

43 B.I.1. Pořízení materiálu            111               0,00               0,00               0,00               0,00

44 B.I.2. Materiál na skladě            112          65 167,44               0,00          65 167,44          73 995,42

45 B.I.3. Materiál na cestě             119               0,00               0,00               0,00               0,00

46 B.I.4. Nedokončená výroba            121               0,00               0,00               0,00               0,00

47 B.I.5. Polotovary vlastní výroby     122               0,00               0,00               0,00               0,00

48 B.I.6. Výrobky                       123         296 380,00               0,00         296 380,00         299 770,00

49 B.I.7. Pořízení zboží                131               0,00               0,00               0,00               0,00

50 B.I.8. Zboží na skladě               132               0,00               0,00               0,00               0,00



53

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

Rozvaha 2018

Brutto Korekce Netto Min.učt.obd.nettoČíslo

sestavená k 31.12.2018, Kontaktní osoba: ing. Olšinová Radomíra, olsinova@vkol.cz, 585205391
Název

IČ: 00100625 Vědecká knihovna v Olomouci 

77911 Olomouc, Bezručova 3

51 B.I.9. Zboží na cestě                138               0,00               0,00               0,00               0,00

52 B.I.10. Ostatní zásoby               139               0,00               0,00               0,00               0,00

53 B.II. Krátkodobé pohledávky       1 143 888,23         103 776,00       1 040 112,23         961 827,70

54 B.II.1. Odběratelé                   311          91 169,67               0,00          91 169,67          98 169,66

57 B.II.4. Krátkodobé poskytnuté zálohy 314         192 763,68               0,00         192 763,68         186 887,00

58 B.II.5. Jiné pohledávky z hlavní čin 315               0,00               0,00               0,00               0,00

59 B.II.6. Poskytnuté návratné finanční 316               0,00               0,00               0,00               0,00

62 B.II.9. Pohledávky za zaměstnanci    335               0,00               0,00               0,00               0,00

63 B.II.10. Sociální zabezpečení        336               0,00               0,00               0,00               0,00

64 B.II.11. Zdravotní pojištění         337               0,00               0,00               0,00               0,00

65 B.II.12. Důchodové spoření           338               0,00               0,00               0,00               0,00

66 B.II.13. Daň z příjmů                341               0,00               0,00               0,00               0,00

67 B.II.14. Ostatní daně, poplatky a ji 342               0,00               0,00               0,00               0,00

68 B.II.15. Daň z přidané hodnoty       343               0,00               0,00               0,00               0,00

69 B.II.16. Pohledávky za osobami mimo  344               0,00               0,00               0,00               0,00

70 B.II.17. Pohledávky za vybranými úst 346               0,00               0,00               0,00               0,00

71 B.II.18. Pohledávky za vybranými mís 348               0,00               0,00               0,00               0,00

81 B.II.28. Krátkodobé poskytnuté záloh 373               0,00               0,00               0,00               0,00

83 B.II.30. Náklady příštích období     381         753 645,88               0,00         753 645,88         652 792,04

84 B.II.31. Příjmy příštích období      385               0,00               0,00               0,00          20 500,00

85 B.II.32. Dohadné účty aktivní        388               0,00               0,00               0,00               0,00

86 B.II.33. Ostatní krátkodobé pohledáv 377         106 309,00         103 776,00           2 533,00           3 479,00

87 B.III. Krátkodobý finanční majetek       7 580 249,38               0,00       7 580 249,38       4 889 977,78

88 B.III.1. Majetkové cenné papíry k ob 251               0,00               0,00               0,00               0,00

89 B.III.2. Dluhové cenné papíry k obch 253               0,00               0,00               0,00               0,00

90 B.III.3. Jiné cenné papíry           256               0,00               0,00               0,00               0,00

91 B.III.4. Termínované vklady krátkodo 244               0,00               0,00               0,00               0,00

92 B.III.5. Jiné běžné účty             245               0,00               0,00               0,00               0,00

96 B.III.9. Běžný účet                  241       7 042 325,74               0,00       7 042 325,74       4 391 257,76

97 B.III.10. Běžný účet FKSP            243         303 909,34               0,00         303 909,34         129 858,26

102 B.III.15. Ceniny                     263         185 940,30               0,00         185 940,30         307 603,76

103 B.III.16. Peníze na cestě            262               0,00               0,00               0,00               0,00

104 B.III.17. Pokladna                   261          48 074,00               0,00          48 074,00          61 258,00

105 PASIVA     211 993 312,65      97 134 001,45

106 C. Vlastní kapitál     205 237 190,80      92 867 159,46

107 C.I. Jmění účetní jednotky a upravující     196 751 727,65      86 189 907,45

108 C.I.1. Jmění účetní jednotky         401      89 571 304,44      83 898 149,98

110 C.I.3. Transfery na pořízení dlouhod 403     107 180 423,21       2 291 757,47

111 C.I.4. Kurzové rozdíly               405               0,00               0,00

112 C.I.5. Oceňovací rozdíly při prvotní 406               0,00               0,00

113 C.I.6. Jiné oceňovací rozdíly        407               0,00               0,00

114 C.I.7. Opravy předcházejících účetní 408               0,00               0,00

115 C.II. Fondy účetní jednotky       1 656 105,01       1 408 089,43

116 C.II.1. Fond odměn                   411         120 269,00         120 269,00

117 C.II.2. Fond kulturních a sociálních 412         309 654,34         156 970,34

118 C.II.3. Rezervní fond tvořený ze zle 413         577 931,29         576 305,71



54

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

Rozvaha 2018

Brutto Korekce Netto Min.učt.obd.nettoČíslo

sestavená k 31.12.2018, Kontaktní osoba: ing. Olšinová Radomíra, olsinova@vkol.cz, 585205391
Název

IČ: 00100625 Vědecká knihovna v Olomouci 

77911 Olomouc, Bezručova 3

119 C.II.4. Rezervní fond z ostatních ti 414               0,00               0,00

120 C.II.5. Fond reprod. majetku, fond 416         648 250,38         554 544,38

122 C.III Výsledek hospodaření       6 829 358,14       5 269 162,58

123 C.III1. Výsledek hospodaření běžného       1 561 821,14       1 542 778,43

124 C.III2. Výsledek hospodaření ve schv 431               0,00               0,00

125 C.III3. Výsledek hospodaření předchá 432       5 267 537,00       3 726 384,15

131 D. Cizí zdroje       6 756 121,85       4 266 841,99

132 D.I. Rezervy               0,00               0,00

133 D.I.1. Rezervy                       441               0,00               0,00

134 D.II. Dlouhodobé závazky           9 000,00           9 000,00

135 D.II.1. Dlouhodobé úvěry             451               0,00               0,00

136 D.II.2. Přijaté návratné finanční vý 452               0,00               0,00

138 D.II.4. Dlouhodobé přijaté zálohy    455           9 000,00           9 000,00

141 D.II.7. Ostatní dlouhodobé závazky   459               0,00               0,00

142 D.II.8. Dlouhodobé přijaté zálohy na 472               0,00               0,00

144 D.III. Krátkodobé závazky       6 747 121,85       4 257 841,99

145 D.III.1. Krátkodobé úvěry            281               0,00               0,00

148 D.III.4. Jiné krátkodobé půjčky      289               0,00               0,00

149 D.III.5. Dodavatelé                  321       2 935 781,86         528 208,93

151 D.III.7. Krátkodobé přijaté zálohy   324          16 901,00          22 941,00

153 D.III.9. Přijaté návratné finanční v 326               0,00               0,00

154 D.III.10. Zaměstnanci                331       1 945 595,00       1 943 381,00

155 D.III.11. Jiné závazky vůči zaměstna 333               0,00               0,00

156 D.III.12. Sociální zabezpečení       336         779 146,00         799 259,00

157 D.III.13. Zdravotní pojištění        337         334 612,00         343 731,00

158 D.III.14. Důchodové spoření          338               0,00               0,00

159 D.III.15. Daň z příjmů               341               0,00               0,00

160 D.III.16. Ostatní daně, poplatky a j 342         260 875,00         274 194,00

161 D.III.17. Daň z přidané hodnoty      343             737,00               0,00

162 D.III.18. Závazky k osobám mimo vybr 
345

              0,00               0,00

163 D.III.19. Závazky k vybraným ústředn 347               0,00               0,00

164 D.III.20. Závazky k vybraným místním 
349

        152 143,61          11 997,00

176 D.III.32. Krátkodobé přijaté zálohy  374               0,00               0,00

179 D.III.35. Výdaje příštích období     383          36 690,00               0,00

180 D.III.36. Výnosy příštích období     384          98 108,38         139 268,06

181 D.III.37. Dohadné účty pasivní       389         167 000,00         173 000,00

182 D.III.38. Ostatní krátkodobé závazky 378          19 532,00          21 862,00



55

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

Rozvaha 2018

Brutto Korekce Netto Min.učt.obd.nettoČíslo

sestavená k 31.12.2018, Kontaktní osoba: ing. Olšinová Radomíra, olsinova@vkol.cz, 585205391
Název

IČ: 00100625 Vědecká knihovna v Olomouci 

77911 Olomouc, Bezručova 3

Odesláno dne: Razítko: Podpis odpovědné 
osoby:

Podpis osoby 
odpovědné za 
sestavení:

Okamžik sestavení:

Telefon:

7.2.2019 7.2.2019

585205391

8:12



56

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

5.8  Roční výkaz o knihovně

Schváleno ČSÚ pro Ministerstvo kultury
ČV 90/18 ze dne 24. 10. 2017

11
12
13
14
21
22
23
24
90

5 Nezapočítává se do přírůstků ř. 0116.
6 Nezapočítává se do úbytků ř. 0117.

 Ministerstvo kultury, POB 119  Kult (MK)  12-01120 21 PRAHA 2
 Vyplněný výkaz laskavě doručte do 4. 2. 2019

 Roční výkaz o knihovně
 za rok 2018

 Výkaz je součástí Programu statistických zjišťování na rok 2018. Ochrana důvěrnosti údajů je zaručena zákonem č. 89/1995 Sb. o státní statistické službě,  ve znění 
pozdějších předpisů. Údaje se zjišťují pro potřebu Ministerstva kultury, které odpovídá za jejich ochranu. Zpravodajská jednotka je povinna poskytnout všechny

 požadované údaje. Děkujeme za spolupráci.
 Název zpravodajské jednotky

P
rá

vn
í f

or
m

a 
   

   
   

   
   

   
   

 
zp

ra
vo

da
js

ké
 je

dn
ot

ky
 

(z
ak

ro
už

ku
je

 s
e 

od
po

ví
da

jíc
í p

rá
vn

í f
or

m
a)  Organizační složka státu dle zák. č. 219/2000 Sb.*

Vědecká knihovna v Olomouci  Organizační složka kraje dle zák. č.  129/2000 Sb.*
 Organizační složka obce dle zák. č.  128/2000 Sb.*

 IČO 00100625 Evid. č. knihovny 0040/2002
 Organizační složka hl. m. Prahy dle zák. č. 131/2000 Sb.
 Státní příspěvková organizace dle zák. č. 219/2000 Sb.*

 Adresa  Příspěvková organizace kraje dle zák. č. 129/2000 Sb.*

Bezručova 1180/3, 779 11 Olomouc  Příspěvková organizace obce dle zák. č. 128/2000 Sb.*
Příspěvková organizace hl. m. Prahy dle zák. č. 131/2000 Sb.

 Telefon 585 205 300 Jiná (uvést jmenovitě)

 Kraj Olomoucký kraj * ve znění pozdějších předpisů
III. VÝPŮJČKY

 www stránky ZJ www.vkol.cz Č.ř. Celkem
 E-mail vkol@vkol.cz a 1 2

 Výpůjčky celkem (součet ř. 0302 až 0315) 0301 363 634 Zřizovatel (vyplní se slovně) Olomoucký kraj
 Velikost obsluhované populace1 102 791

v 
to

m

naučná literatura dospělým uživatelům (knihy)

I. KNIHOVNÍ FOND naučná literatura dětem (knihy)

2
 Stav knihovního fondu celkem k 31. 12. min. roku

0302 338 153

 Bezbariérový přístup (označte X) Ano  Ne  krásná literatura dospělým uživatelům (knihy) 0303 0

0304 0
Č.ř. Celkem krásná literatura dětem (knihy) 0305 0a 1

0101 2 247 981 výpůjčky periodik 0306 18 255

 Knihovní jednotky celkem k 31. 12. sledovaného roku2

(součet ř. 0103 až 0113)
0102 2 278 283 rukopisy 0307 232

v 
to

m

naučná literatura 0103 1 970 550 mikrografické dokumenty 0308 22

krásná literatura 0104 0 kartografické dokumenty 0309 0

rukopisy 0105 1 453 tistěné hudebniny 0310 0

mikrografické dokumenty 0106 634 zvukové 0311 6 557

kartografické dokumenty 0107 11 341 zvukově obrazové 0312 67

tištěné hudebniny 0108 0 obrazové 0313 0

zvukové 0109 24 608 elektronické dokumenty 0314 266

zvukově obrazové 0110 9 090 jiné 0315 82

obrazové 0111 0  Prezenční výpůjčky evidované (z ř. 0301)7 0316 38 692

elektronické dokumenty 0112 0  Prolongace (z ř. 0301)7 0317 130 033

jiné 0113 260 607  Kontrolní součet (ř.0301 až 0317) 0339 895 993

 Počet exemplářů titulů docházejících periodik 0114 4 695 IV. DALŠÍ ÚDAJE
 Počet knihovních jednotek ve volném výběru 0115 13 289 Č.ř. Celkem

a 1 2

 Přírůstky3 0116 30 679

M
ez

ik
ni

ho
vn

í v
ýp

ůj
čn

í  
  

sl
už

ba
 v

 rá
m

ci
 s

tá
tu

ob
dr

že
né

 
po

ža
da

vk
y 

   
  

z 
jin

ýc
h 

kn
ih

ov
en počet požadavků 0401 8 694

 Úbytky4 0117 377 počet kladně vyřízených                            
požadavků 0402 8 659

 Převod knihovního fondu z jiné knihovny při organizační změně 5 0118 0

za
sl

an
é 

po
ža

da
vk

y 
jin

ým
 

kn
ih

ov
ná

m počet požadavků 0403 1 540
 Převod knihovního fondu do jiné knihovny při organizační změně 6 0119 0

počet kladně vyřízených                       
požadavků 0404 1 105

 Kontrolní součet (ř.0101 až 0119) 0139 6 853 587

M
ez

in
ár

od
ní

   
   

   
   

   
   

   
   

   
m

ez
ik

ni
ho

vn
í v

ýp
ůj

čn
í  

   
   

   
   

   
   

 
sl

už
ba po

ža
da

vk
y 

   
   

 
z 

jin
ýc

h 
   

   
ze

m
í

počet požadavků

1 2

 Registrovaní uživatelé ve sledovaném období 0201

0405 290
II. UŽIVATELÉ

počet kladně vyřízených 
požadavků 0406 289Č.ř. Celkem

a
12 929

po
ža

da
vk

y 
   

   
   

do
 ji

ný
ch

 
ze

m
í počet požadavků 0407 1 166

 z toho registrovaní uživatelé do 15 let 0202 1 193 počet kladně vyřízených 
požadavků 0408 1 091 Návštěvníci celkem (ř.0204+ř.0209) 0203 793 501

 Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 0204 186 602

Vý
m

ěn
né

 fo
nd

y půjčené jiným 
knihovnám

počet souborů 0409 0

v 
to

m

návštěvníci půjčoven a studoven 0205 136 894
počet svazků 0410 0

návštěvníci využívající internet v knihovně 0206 44 480

půjčené od jiných 
knihoven

počet souborů 0411 0návštěvníci kulturních akcí 0207 1 796
počet svazků 0412 0návštěvníci vzdělávacích akcí 0208 3 432

Návštěvníci on-line služeb                                                                   
(virtuální návštěvy z ř. 0505+0507+0511) 0209 606 899 Poradenská a konzultační činnost pro knihovníky                                             

a v rámci RF
0413 231

 Kontrolní součet (ř.0201 až 0209) 0239 1 787 726 Vzdělávání knihovníků (pro knihovníky a v rámci RF) 0414 27

Kulturní akce pro veřejnost (besedy, výstavy, aj.) 0415 1241 Obsluhovaná populace=počet obyvatel okruhu působnosti knihovny,tj. počet obyvatel samostatné obecní resp. 
městské části, pro jejiž obyvatele je vykazující knihovna zřízena k 31.12.                        
(http://www.mvcr.cz/clanek/statistiky-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx /). Vzdělávací akce pro veřejnost (semináře, kurzy, aj.) 0416 207
2 V knihovních jednotkách     z toho v oblasti ICT (inform. a komunikačních                                                                            

technologií) 0417 763 Přírůstky knihovního fondu v knihovních jednotkách za sledované období celkem.
4 Úbytky knihovního fondu v knihovních jednotkách za sledované období celkem.

7 Vyplňují všechny knihovny



57

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

Č.ř.
Základní knihovny         

s neprofesionálními 
pracovníky

b 6
0901 -
0902 -
0903 -

0939 -

VII. PŘÍJMY RESP. VÝNOSYDokončení oddíl IV Č.ř. Celkem
a 1 2 Č.ř. Celkem v Kč

Počet titulů vydaných neperiodických publikací                                                     
dle zák. č. 37/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0418 5

a 1 2
 Tržby za vlastní výkony (výrobky, služby) a za zboží 0701 2 978 942

Náklad (počet výtisků v ks) 0419 990
   z toho výnosy (příjmy) z hlavní činnosti 0702 2 822 221

Počet titulů vydaného periodického tisku                                                     
dle zák. č. 46/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0420 1

 Příspěvky, dotace a granty na provoz ze stát. rozpočtu 0703 733 277
Náklad (počet výtisků v ks) 0421 2 800

 Příspěvky, dotace a granty na provoz z rozpočtu kraje 0704 51 791 429Počet titulů vydaného audiovizuálních děl dle                                                     
zák. č. 273/1993 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0422 0

Náklad (počet v ks) 0423 0  Příspěvky, dotace a granty na provoz z rozpočtu obce 0705 0
Počet titulů vydaných elekktronických dokumentů včetně internetu 0424 0

 Příspěvky, dotace a granty na provoz od ostat. subjektů 0706 80 000
Plocha knihovny pro uživatele v m2 0425 1 024

 Příspěvky, dotace a granty na provoz ze zahraničí 0707 0Počet studijních míst k 31.12. 0426 103
Počet počítačů pro uživatele k 31. 12. 0427 54

   z toho z fondů EU 0708 0
     z toho napojených na internet 0428 51
Připojení WiFi v prostorách knihovny pro uživatele 0429  ANO  NE  Dary a sponzorské příspěvky 0709 30 000
Poskytujete uživatelům kopírovací služby 0430  ANO  NE

 Ostatní provozní výnosy výše neuvedené 0710 1 544 138
Počet hodin pro veřejnost týdně8 0431 57

 Příjmy (výnosy) celkem                                                                             
(ř. 0701 + ř. 0703 až 0707 + ř. 0709 + ř. 0710) 0711 57 157 786Kontrolní součet (ř.0401 až 0428) 0439 28 527

V. ELEKTRONICKÉ SLUŽBY KNIHOVNY  Dotace a granty na investice ze státního rozpočtu 0712 0
Č.ř. Celkem

 Dotace a granty na investice z rozpočtu kraje 0713 1 117 270a 1 2
ANO NE

Webová stránka knihovny 0501    Dotace a granty na investice z rozpočtu obce 0714 0

Elektronický katalog knihovny na internetu 0502    Dotace a granty na investice od ostatních subjektů 0715 0
 Dotace a granty na investice ze zahraničí 0716 0

Počet návštěv webové stránky knihovny za sledované období 0503 347 752    z toho z fondů EU 0717 0
Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru knihovny 0504 20 994  Dotace a granty na investice celkem                                                         

(součet ř. 0712 až 0716) 0718 1 117 270

Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru mimo knihovnu 0505 402 183  Kontrolní součet (ř. 0701 až 0718) 0739 119 372 333
VIII. VÝDAJE RESP. NÁKLADY Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu                                                     

z prostoru knihovny 0506 8 182 Č.ř. Celkem v Kč
Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu                                                               
z prostoru mimo knihovnu 0507 204 716

a 1 2

 Spotřeba materiálu, energie, zboží a služeb 0801 13 153 126
Počet vlastních specializovaných databází 0508 5

   z toho nájmy 0802 1 399 081
Počet licencovaných elektronických informačních zdrojů 0509 7

 Osobní náklady (součet ř. 0804 až 0807) 0803 37 908 843Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů                              
a databází celkem z prostoru knihovny 0510 0

v 
to

m

 mzdy (resp. platy) 0804 26 987 254
Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů                                     
a databází celkem z prostoru mimo knihovnu 0511 0  ostatní osobní náklady 0805 755 700

 náklady na zdravotní a sociální pojištění 0806 9 149 084
Počet zobrazených (stažených) digitálních dokumentů 0512 27 125  zákonné sociální náklady 0807 1 016 805
Počet e-výpůjček e-dokumentů 0513 0 Náklady na pořízení knihovního fondu celkem (z ř. 0801 včetně 

periodik a pořízení licencí na elektronické zdroje)10
0808 1 116 994

On-line informační služby (počet zodpovězených dotazů) 0514 316
Kontrolní součet (ř. 0503 až 0514) 0539 1 011 280

z 
to

ho  nákup a předplatné periodik10 0809 286 629
VI. ZAMĚSTNANCI  nákup a pořízení licencí na elektronické zdroje10 0810 442 265

Č.ř. Celkem
 Daně a poplatky (bez daně z příjmů) 0811 34 740a 1 2

Počet zaměstnanců (přepočtený stav)9 0601 91,58  Daň z příjmů (účt. skupina 59) 0812 0

v 
to

m

od
bo

rn
í

VŠ knihovnického směru 0602 17,05  Odpisy dlouhodobého majetku

VŠ ostatní 0604 27,13  Výdaje (náklady) celkem                                                                          
(součet ř. 0801 + ř. 0803 + ř. 0811 až 0814)

0813 3 980 504
VOŠ knihovnického směru 0603 0,00  Ostatní provozní náklady výše neuvedené 0814 518 752

1 419 524

0815 55 595 965

VOŠ ostatní 0605 0,65    z toho výdaje na hlavní činnost (z ř. 0815) 0816 55 553 845

v 
to

m  hmotný majetek11 0818

SŠ knihovnického směru 0606 5,00  Investiční výdaje (na hmotný a nehmotný majetek) celkem 0817

1 419 524
ostatní 0608 12,84  nehmotný majetek12 0819 0

SŠ ostatní 0607 28,91

Počet
dobrovolných pracovníků 0609 6  Kontrolní součet (ř. 0801 až 0819) 0839 210 738 635
hodin odpracovaných dobrovolnými pracovníky ročně 0610 29

Kontrolní součet (ř. 0601 až 0610) 0639 218,16 10 Ř. 0808, ř. 0809 a dle skutečnosti i ř. 0810 vyplňují všechny knihovny i ZKNP.
11Vstupní cena vyšší než 40 000 Kč a provozně-technické funkce delší než jeden rok (§26 ZDP)

8 Vyplňují všechny knihovny. Uvede se týdenní počet hodin u ZKNP, ostatní knihovny s více útvary pro veřejnost uvedou 12Vstupní cena vyšší než 60 000 Kč a doba použitelnosti delší než jeden rok (§32a ZDP).
týdenní počet hodin u nejdéle otevřeného útvaru. Nesčítají provozní doby jednotlivých útvarů. Údaj se nesumarizuje.
9 Uvede se celoroční průměr evidenčního počtu zaměstnanců přepočtený na plně zaměstnané. ZKNP vyplňují pouze řádek
0601 a pouze mají-li uzavřenou řádnou pracovní smlouvu.

IX. SÍŤ KNIHOVEN K 31. 12. 2018 Případné připojení komentáře s doplňujícími nebo vysvětlujícími údaji je vítáno.

Národní 
knihovna 

ČR

Moravská 
zemská 

knihovna v Brně

Krajské 
knihovny

Základní knihovny 
pověřené výkonem 

regionálních funkcí13

Ostatní základní 
knihovny                   

s profesionálními 
pracovníky

Ostatní knihovny 
evidované dle 

knihovního zákona 
č. 257/2001 Sb.

Knihovny 
celkem

a 1 2 3 4 5 7 8
 Počet knihoven celkem - - - - - - -
 Počet poboček x - 0 - - - 0
   z ř. 0902 pojízdných x - - - - - -
 Kontrolní součet                                        
(ř.0901 až 0903) - - 0 - -

 Jméno (hůlkovým písmem) a podpis vedoucího  Telefon:

- 0

13 Základní knihovny pověřené krajskou knihovnou výkonem regionálních funkcí, které vykonávají statistická zjišťování.

 zpravodajské jednotky:
RNDr. Jitka Holásková  e-mail:

 Odesláno dne:  Razítko:  Výkaz vyplnil - jméno (hůlkovým písmem) a podpis:

21.03.2019



58

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

5.9  Základní přehled o počtu registrovaných čtenářů a poskytovaných službách 

Půjčovní služby

počet registrovaných čtenářů 12 929

výpůjčky celkem 363 634

absenční výpůjčky 308 772

pasivní meziknihovní služby (MS) 16 439

prezenční výpůjčky 38 692

výpůjčky časopisů 12 802

výpůjčky speciálních fondů 6 972

aktivní meziknihovní služby v ČR 1 105

aktivní mezinárodní meziknihovní služby (MMS) 1 091

půjčování CD, MC, DVD, zvukové knihovny 6 557

půjčování CD-ROMů 243

počet výpůjček ve volném výběru 15 800

počet výpůjček vázaných novin 4 688

počet návštěv ve studovně vázaných novin 799

počet návštěv na internet v multimediální studovně 5 630

počet návštěv na internet ve všech prostorách knihovny 44 480

počet přístupů na hlavní webovou stránku 630 527

počet přístupů na všechny stránky 7 606 217

fotopráce 369

reprografické kopie 36 112

 



59

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

Informační služby

počet zodpovězených dotazů 24 612

počet zodpovězených dotazů u informací 12 191

počet zodpovězených dotazů v hlavní studovně 12 421

počet bibliografických informací na vyžádání 1 135

počet zpracovaných rešerší 47

počet zpracovaných záznamů v rešerších 5 305

počet prezenčních výpůjček v hlavní studovně 20 252

počet návštěv v hlavní studovně 7 769

počet návštěv na internet v hlavní studovně 499

počet návštěv v databázi norem 21

počet výpůjček tištěných norem 82

počet vytvořených analytických záznamů 1 286

Historické fondy

počet badatelských návštěv 307

počet výpůjček 846

počet knih digitalizovaných prostřednictvím služby EOD 32



60

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

Doplňování a zpracování fondů

roční přírůstek 30 096

odpis 377

celkový stav fondu 2 278 283

povinný výtisk celkem 25 673 

povinný výtisk monografií 17 322

povinný výtisk seriálů 4 504

povinný výtisk ostatních druhů dokumentů 3 847

koupě 1412

mezinárodní výměna 293

dary 2 458

ostatní 14

počet došlých čísel časopisů 47 325

počet došlých titulů časopisů 4 695

počet svazků zkompletovaných časopisů 4 610

cirkulace časopisů 765

jmenné zpracování fondu 24 077

z toho zpracováno ve sdílené jmenné katalogizaci 15 730

z toho počet nových záznamů vytvořených ve sdílené jmenné katalogizaci 4 464

podíl v clusteru – jmenné zpracování (%) 35

věcné zpracování fondu 18 227

z toho zpracováno ve sdílené věcné katalogizaci 14 791

z toho počet nových záznamů vytvořených ve sdílené věcné katalogizaci 4 333

podíl v clusteru – věcné zpracování (%) 35

zpracováno jmenných a věcných autorit 1 699

počet záznamů přijatých do souborného katalogu 20 237

průměrná doba zpracování 18

skenování obálek – počet titulů 7 420

skenování obsahů – počet stran 8 993

skenování autorů – počet obrázků 1 118



61

Vědecká knihovna v Olomouci, 2018

Správa fondů

revize fondů 159 208

vazby knih zpracované ve VKOL 1 050

vazby od externích dodavatelů 2 289

převazby 1 017

počet mikrofilmovaných stran 61 720

počet digitalizovaných stran 110 812

Projekty a granty

počet podaných projektů 9

počet přidělených grantů 8

výše poskytnutých grantových prostředků 781 000



Výroční zpráva Vědecké knihovny v Olomouci za rok 2018

Sestavili RNDr. Jitka Holásková a Mgr. Miloš Korhoň
Grafické řešení Jan Krátký

Grafická úprava Miloš Korhoň
Předtisková příprava Martin Navrátil

Vydala a rozmnožila Vědecká knihovna v Olomouci (Bezručova 3, 779 11 Olomouc)

Počet stran 62
Náklad 30 kusů

1. vydání
Rok vydání 2019

ISBN 978-80-7053-325-3




